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Dien ^Klausimai:Pasaulio Lietuvių;
~3 ~ .... IMokslo metai baigiasi, ii . lietuviai, susilauksi-, 

me gražų būrį naujų 'kunigų, advokatų, daktarų ir kito­
kių profesionalų. Kaik'urie iš jų aktyviai įsijungs į lietu-1 
vių tautini ,ir visuomenini judėjimą" ir veiklą, o kiti iš­
nyks kitataučių tarpe. Mes, Amerikos lietuviai, turime 
apsčiai aukštesniųjų mokyklų mergaitėms ir berniukams.

MAŽĖJA BAŽNYČIŲSKAIČIUS
Žinios

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

Į LIETUVA. Kazys Boruta, po­
rėtas ir rašytojas, rusiškų oku- 

__  _ ... v . pantų Lietuvoje yra pasmerktas 
Tik apgailėtina, kad patys lietuviai jas mažai vertina ir kalėti 10 metu už tai. kad 1948 
neleidžia savo vaikų. Prieš akis turime Marianapolio m. Vilniuje jį teisiant pareiškė, 
kolegijos mokslo metų užbaigos programą. Iš 16-kos j°£. rusai nera lietuvių tautos 
graduantu tik dvi grynai lietuviškos pavardės—Vytauto ’slaisv.ntojai._nsi darbo žmonių 
A Aleksandravičiaus iš Brooklyn, N. Y., n Jurgio S. Sė/da^^
I laptiolenio is CiceiO,. III. šv. Kazimieio, S\. 1 įamis- t.uvojc vieši teismai nepraktikuo- 
kaus .ir kitų lietuvaičių vienuolių vedamose akademijose jami. 
irgi gana žymų procentą sudaro kitatautės auklėtines. 
Kodėlgi kitataučiai taip vertina lietuvių vienuolių veda­
mas aukštesnias mokyklas, o patys lietuviai tartum jas 
ignoruoja. Auklėtiniai išėję šias mokyklas taptų mūsų 
organizacijų aktyviais nariais ir ateities vadais. Tėvai, 
kurie tik išgali, turėtų leisti savo vaikus į lietuvių mo­
kyklas. '

čių žinovų. Linkėtina visiems 
gražiai veikti.

“Kario” redakcijos i 
narys Stasys Butkus šiemet mini 
35 metų spaudos darbo sukaktį. 
Jis yra parašęs labai daug

| Gautosiomis paskiausiomis ži­
niomis, vietoj anksčiau Kaune 

‘prieš karą veikusių 15 bažnyčių
I beveikė jau tik pusė. Kitos buvo 
(uždarytos.

Ukmergėje iš uždarytųjų baž- j karaliaus ---------- o - —j~ --------------------- -- — j- „ 
nyčių viena paskiau buvo atida-Į Lietuvos valstybė, savo galybės j kad Sovietų agresijos sutrukdy-

Prieš septynis •šimtus metų niai šioje geležines uždangos-pu- 
Mindaugo sujungta sėje daro ir darys visus žygius,

nyvių viena pd^Kiclll UUVU dllUd- ' w uuvicių ag 1 c s 1 j Ub buuimuv-

i ganietis ryta< bet ne pamaldoms, o lanky- >r klestėjimo pasiekusi Vytauto įtas musių tautos suverenumo vyk-

Birželio 5-tą New Yorke Columbijos universiteto dvie­
ili šimtų metų sukakties iškilmėse demokratų vadas Adlai 
E. Stevenson pasakė kalbą, kurioje pažymėjo, kad au­
gantis materializmas, ignoracija ir baimė išstato ame­
rikiečius Į didelį pavojų pavirsti robotais—mechaniškom 
žmogystom, šį tipą atstovauja taip vadinamas , Mc- 
Arthyismas, kuris visa kas yra didinga paverčia “cyniz- 
niu, sarkazmu ir skepticizmu”. Kovoje su fašizmu, na­
cizmu ir komunizmu amerikiečiai susidarė garbingiausią 
rekordą, tuo tarpu atsiran'ca amerikiečių, kurie' sklei­
džia nepasitikėjimą, tarytum visa tauta būtų virtusi sau­
gumo rizika. Norint atlikti pasaulio laisvės apgynėjų 
misiją turime neprarasti pasitikėjimo savimi ir savo 
tauta.

*

Didžiojo laikais, užtvenkusi mon- dymas būtų atstatytas. Jie nesi- 
gohų antplūdį j Vakarus ir ger-jl;aus raginę Jungtines Tautas, 

Įmanų veržimąsi į Rytus, aštuo-Į tarptautines institucijas it lais- 
.nioliktojo šimtmečio gale tapomųjų kraštų vyriausybes sustab- 
!rusų imperializmo auka. Tikpojdyti okupanto vykdomą mūsų 

, ___yrną ir dvasinį
su okupantu musų tautos vienio- (žalojimą tiek pačioje Lietuvoje, 
ga valia, nepalaužiamu ryžtu ir uek Sovietų Sąjungos adminis- 

- i-------j -------- <• ------ ------ Kienoniioi aps gyveno rusu na- (didelėm s aukomis buvo laimėtas įtruojamoje Mažoje Lietuvoje,
grizę.^ Lietuvon medžiagą iki rugpiūcio 1 d. iriai. Bažnyčia buvo laikinai už-;1918 m’ ^Rsario 16-sios Aktas. jkurią jie kolonizuoja, sovietina

— New Yorke gyveną lietuviai daryta už nesumokėjimą mokės- Tačiau neilgai džiaugėmės sun-į ir rusina, keisdami vietovar- 
ir kurie turi trump-.i bangų ra- gj.j, bet. reikalaujamas sumas ^^a’ atsikovota nepriklausomy-j dž us, deportuodami ir naikinda- 
dio priimtuvus, labai gerai girdi parapijiečiams sumokėjus, ji vėl ’ 
iš Romos lietuviškas transliaci- atidaryta 
jas. Veikia 11.8 ir 15.4 bangomis, j Panevėžyje Šv. Petro ir 
mūsų laiku 5:30. Duoda daugIbažnyčia tebeveikia.
žinių iš Lietuvos ir kasdien at-į vienuolynas atiduotas raudono- 
sako Vilniaus radio programai i sįos armijos reikalams, o moki- 
bei komunistų vadams apie tenjnjų bažnyčia paversta sandėliu, 
vykstančias suktybei ir negero- į Telšiuose veikia tik viena, ki- 
ves- i tos uždarytos; tas pat Varniuo­

se ; Raseiniuose liko viena kata- 
įvykių likų bažnyčia, taip pat evangeli- 

rengiami kų ir provoslavų cerkvė.
jL»i<uijv» nivai. inuiiy.. uj ir Šv. j Kalvarijoje veikia tik vieta 
Kryžiaus parapijoj birželio 20 d.‘katalikų bažnyčia.
Radio programoj bis paminėta 
birželio 14 d. vakare

— BiržeT’o mėn. 4 d. suėjo jau 
keturi metai, kaip atsiskyrė iš 
mūsų tarpo buvęs Lietuvos pre­
zidentas dr. Kazys Grinius: A. 
Smetona jau 10 m., o Stulginskio 
likimas dar nežinom s.

— Gegužes 30 dieną Chicagoje 
Įvyko labai reikšmini as Lietuvos. 
Karių Sąjungos “Ramovės" ats­
tovų suvažiavimas, kuriame pa­
daryta gerų nutarimų. Naujoji 
sąjungos valdyba išrinkta iš gen. 
Plechavičiaus, gen. M. Rėklaičio, 
pik. Ališausko, pik. Rėklaičio ir (priėmimą New Yorko konsuliari- 
Itn. Siliūno. Dalyvavo iš Įvairių nių įstaigų viršininkams su jų 
vietą apie 50 atstovų. pavaduotojais, ir Jungtinių Tau-

— Režisieris St. Pilka' baigia tlį delegatams bei miesto 
redaguoti “Teatro Almanachą”, gunams.

mo tikslams.
Tauragėj veikia viena katali 

.kų bažnyčia, viena metodistu ir v-. - - l y J. vi j T X ■ \ w X L X K
straipsnių iš lietuvių karių gvye-, kapinėse' -cerkv5.

Šakiuose evangeliku bažnyčia —” -—r------------  ------- --- t--juyu vAupamu v
įdaryta., veikia viena katalikų. (120 mctM nepaliaujamos kovos itautos f,zinį žvcų

— Albinas Papečkys. apie 25 ! 
metų amžiaus, j 
iš Bavar’jos. atsidūrė Swerdlovs- 
ko kalėjime nuteistas 25 metams.

— Buvęs Laisvos Lietuvos 
švietimo ministeris inžinierius 
Šakenis buvo ištremtas į Sibirą 

,ir dar nepatikrintomis žiniomis 
( ten miręs.

— Komunistų partijos sekre­
torius Sniečkus, ištikimas rusų 
tarnas, pradėjo didelę kampani­
ją prieš Kersteno komitetą vei­
kiantį JAV.

— Balandžio 2 dieną iš Vil­
niaus į Kievą, buv. laisvos Ukrai­
nos sostinę, buvo pasiųsta komu­
nistų parinkta delegacija iš me­
nininkų tarpo. Jie reprezentavo 
Tarybų Lietuvą, dėkojant ru­
sams, kad “prijungė’ 'prie sovie­
tinės unijos.

nimo “Kary je” ir kituose laik-!
raščiuose. “Karys” taip pat mini
35 metų gyvavimo sukaktį ir rug-j Ma; iiampolėje liko tik viena 
sejo-spaho mėnesi, išleis sukak- bažnyčia. Kleboną pašalinus, 
įtuvini numerį. Prašoma siųsti k!ebonijoj apS gyveno rusų ka-i

— riai. Bažnyčia buvo laikinai už-Į

Birželio 5-tą U. S. valstybės sekretorius „ .... -------
Dulles rimtai i.- Prancūzija ir It-ali.ią., had jeigu i.os 
heratiirKūo/ Etų rjhis Apsaugos Armijos sutarties, jos 
praras Jungti lių Amerikos Valstybių pagelbą. Anglijai 
taipgi davė suprasti, kad jeigu ji nerems vieningos ■ ak­
cijos pietrytinėj Azijoj sulaikyti raudonųjų agresija, ši 
šalis viena imsis tokios akcijos, kokia bus reikalinga. 
Dulles ragina U. S. senato užsienio santykių komitetą už- 
girti <$3,500,000,000 užsienio pagelbos programai sekan­
tiems fiskaliams metams. Prancūzijai ir Italijai atsisa- 
kįus ratifikuoti bendros armijas paktą, ši šalis sukoncen­
truotų savo pagel’bą vakarinei Vokietijai, kuri gali su­
daryti rimtą pajėgą prieš Sovietų ’Rusijos užmačias.

* # ♦

ABISINIJA. Ir šiame Afri­
kos krašte yra keletas lietuvių, 
jų tarpe inž. J. Bunda: vienas 
gydytojas atvykęs iš Australijos.

S John Foster T’e nofi ten kaip nors išvykti 
Į kitus- kraštus.

Aires 
tarpe 
šven- 
lietu-

Pereitą savaitę Graikija ir Jugoslavija pasirašė mili- 
tarinės sąjungos paktą, prie kurio prisidės ir Turkija 
Maskvai ši sąjunga nepatinka.

Įtampa Pietų Amerikoje

be. Kremliaus tironai, padarę 
niekšingą sąmokslą su Hitleriu 

Po'o io jPr*eš ta’ką, Baltijos valstybių ne- 
T. ’ . i priklausomybe ir prieš kitu vals- 

tybių integralumą, okupavo Lie­
tuvą, pastatė Maskvos diriguoja­
mą bolševikinę “vyriausybę”, įžū­
liai tyčiodamiesi iš lietuvių tau­
tos valios, jau eilė metų žudo 
Lietuvos gyventojus, sovietina 
kraštą, naikina tautą.

Lietuva nenusilenkė ir nenusi- 
lenkš sovietinei okupacijai. Vi- 

Isuotinis tautos sukilimas 1941 m. 
į ir nepaliaujamas laisvės trokš- 

Kėdainiuose kalvinų bažny. a tančios tautos priešinamasis oku- 
uždaryta. Radvilų karstai smes- |panto užmačioms akivaizdžiai ro­
ti ir perkelti i kalvinų kapini s. i d0, kad lietuvis nesutiks būti 

vergas. Vykdydami nepalaužia­
mą tautos valią būti laisva ir ne­
priklausoma, mes dar kartą pro- 

■ testuojame prieš Sovietų Sąjun- 
! gos papildytą smurtą, prieš so- 
I vietinio okupanto kėslus savin­
tis Lietuvos suverenes teises ir 
’iškihnrngai pareiškiame, k&i Yerke vykusi+ič1 Pcl.tir.c;. 
Lietuvos suverenumas priklauso vių Konferencijos, kurioje daly- 
tik lietuvių Tautai. Teisė kalbė vavo VLIKo 
ti pavergtosios lietuvių tautos j 
vardu, kol Lietuva sovietinės ar-1 
mijos okupuota ir Sovietų Są­
jungos primestų bolševikinių pa­
reigūnų terorizuojama, priklau­
so dėl Lietuvos išlaisvinimo ko 

’ vejantiems lietuvių veiksniams, 
' o ne Maskvos valdovams bei jų 

T ! pastatytiems lietuviškiems parsi- 
Jon.as!davėliams.

j Sovietų Rusijos agresijos vie- 
Jna pirmųjų aukų, Lietuva yra 

jo karo laukas, 
greta Latvijos, Estijos, Lenkijos, 
Vengrijos, Čekoslovakijos, Ru- 

Spaudos laisvės atgavimo su- munijos, Bulgarijos, Albanijos, 
kakties proga Lietuvių Filatelis- Rytų Vokietijos ir eilės Azijos 
tų Draugija išleido etiketę su re- valstybių, 
produktuotu Lietuvos pašto žen-‘ didėja. Jungtinių Amerikos Vai­
kiu, vaizduojančiu Rimšos vargo stybių vadovaujamas laisvasis 
mokyklą. Drauge atžymėta lie-jPasauLs telkia jėgas. Demokra- 

’ tuvių spaudos atgavimo sukak- T ^aIsve8 idėjų galia, tech- 
iškilmingas Mišias, po jų Sv. P. tis. Drauge filatelistai įspėjo. ni^os medžiagų išteklių per- 
M. parapijos salėje buvo pažy-: kad šiuo metu-i rinką bolševikai.svara yra laisvojo pasaulio pu- 

■ •• • • . - . sėje. Griuvo visos tironijos.
Grius ir nekaltų žmonių kraujo 
ir ašarų, ant klastos ir melo sta­
tomoji Sovietų imperija. Nepa­
dės jokie Kremliaus valdovų 
j suktumai ir vingiai. Sovietų pa- 
ivergtoji Europos dalis vėl bus 
i laisva. Ir Lietuvos išvadavimas 

BRAZILIJA. Filatelistų Spau- \tera laiko klausimas, 
dos Draugija š. m. lapkričio 6-13 į — -■ ■ ■ -
d. yra numačiusi Sao Paolo mies­
te suruošti pasaulinį spaudos. 

!kongresą. į kurį bus kviečiami ir 
lietuvių spaudos atstovai. Spec, mi, 
komisijai paprašius, Lietuvos pamiršęs, 
konsulas S. Paolo mieste A. Po-, Pasaulis žino jūsų kančias, au- 
lišaitis ryšininku pristatė kunJkas ir lūkesčius. Akyliai sekite

CHICAGO. Birželio 
minėjimai Chicagoje 
Marijos Akšt. Mokykloj ir

Elta

LIETUVOS ATSTOVAI
PRIĖMIME

Trečiadienį. 1954 metu birže­
lio mėn. 2 dieną, Etijopijos Im­
peratorius Haile Selassie, Wal­
dorf-Astoria viešbutyje, 'suruošė

ARGENTINA. Buenos 
mieste gegužės mėn. 30 d., 
trylikos tautų, didžiulėje 
tėję ir eisenoje dalyvavo 
viai. Ši religinė šventė sureng­
ta tikslu pareikšti tylų protestą 
dėl anapus geležinės uždangos 
vykdomo genocido ir persekio­
jimų.

— Šv. Cecilijos lietuvių cho-i kuriame atspindės viso laisvojo 
ras balandžio mėnesį atšventė 24 
metų sukaktį. Choras turi įdai­
navęs 10 dainų į plokšteles ir 
dažnai dainuoja "Lietuvos Aidų” 
radio programoj.

V. VOKIETIJA. LB Krašto 
Valdyboj yra užsiregistravusių 
7,800 lietuvių, kurie nei dirbti 
negali, nei išemigruoti. Iš to 
skaičiaus 2,200 vaikų, 688 sene­
liai. 650 džiovininkų, 288 invali-

pasaulio lietuvių gyvenimas 1949- 
54 m.

— Lietuvos Vyčiai Chicagoje 
ir apylinkėje gyvenantieji ruo­
šiasi gražiai atšvęsti Amerikos 
laisvės šventę liepos 4 d. Justice 
Parke. Linkėtina, kad šioj šven­
tėj dalyvautų piliečiai ir visi lie­
tuviai naujai atvykę.

— Augštesnioji Lituanistikos 
mokykla birželio 5-tą baigė mok­
slo metus. 10 vai. J. E. vyskupaslldl, uju uzjuvuuuau, a.uu uivaii- mCLUS. 1U Veli. J. r.. vysKUpah 

dai ir kiti sergą įvairiomis ligo- Brizgys atlaikė jaunimui skirtas 
mis.

parei-

Priėmime dalyvavo ir 
vos Generalinis Konsulas 
Budrys ir Vice Konsulas Vy-’j 
tautas Stašinskas, su žmonomis. I

Jie visi buvo viešai pristatyti šiandien "šaltoj 
Imperatoriui ir jo pasveikinti.

doti lėktuvais pulti Panamos 
nalą.

Šių metų gegužės mėn. 20
Nikaraguos valstybė, kuri nėra

Amerikos valstybių konferen­
cijoje, kuri įvyko š. m. kovo mėn, 
Caracas mieste, pagrįstai buvo 
iškeltas klausimas kovoti prieš 
komunizmą. Toje konferencijo- Guatemalos kaimynas, nutraukė į 
j e buvo nutarta, kad vyriausybės diplomatinius 
pasikeistų žiniomis, liečiančio- komunistine 
mis tarptautinį komunizmo sąjū­
dį. Tik viena Guatemalos valsty­
bė balsavo prieš tą nutarimą.

Pastaruoju metu Guatemalos 
vyriausybės ginklų užpirkimas! 
Europoje sukėlė nemažą susirū­
pinimą. Tie ginklai buvo veža­
mi Švedijos ir kitų valstybių lai­
vais. Dauguma tų ginklų buvo 
pakrauti Stetino uoste, kuris 
šiandieną yra lenkų valdomas. 
Maskva, pasinaudojusi Vakarų 
vadinamųjų neutralių valstybių 
patarnavimu, siunčia ginklus į 
Pietų Ameriką Guatemalos val­
stybei. Ši žinia sukėlė susirūpi­
nimą Washingtone, nes Guate­
mala gali minėtus ginklus panau-

f

mi to krašto gyventojus, prūsų 
lietuvius.

Broliai ir Sesės laisvame pa­
saulyje! Kol mūsų tautos kamie­
nas Sovietų okupacijos įkalintas, 
kol lietuviams Tėvynėje užčiaup­
tos lūpos ir sukaustytos rankos, 
mūsų, laisvėje esančiųjų, šventa 
pareiga už juos kalbėti ir veikti. 
Išblaškyti po visus žemynus, bū­
kime vieningi protu ir širdimi. 
Nesiliaukime žodžiu, darbu ir 
auka rėme Lietuvos laisvinimo 
pastangų. Moraliai remkime Lie­
tuvos diplomatinius atstovus ir 
suglaustomis gretomis telkimės 
apie Vyriausiąjį Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetą. Nesiduokim" 
svetimos ’aplinkos paglemžiami. 
Palikime ištikimi mūsų tautos 
idealams. Nepamirškime atsako­
mybės busimosioms mūsų tautos 
kartoms ir istorijai.

Gegužės 18 ir 19 d. d. New

Tarptautinė įtampa

santykius su tad 
valstybe. Pietų 1 

Amerikos valstybės, saistomos 
susitarimo, padaryto Amerikos 
valstybių konferencijoje, turės 
daryti žygius sustabdyti tolimes-! 
nį ginklų tiekimą Guatemala!. 1 
Pastaromis žiniomis, į uostą Pu­
erto Barrios plaukia dar du lai­
vai su ginklų važma, skirta Gua- ' 
temalai.

Šiais metais komunistai ypa-i 
tingai sustiprino savo veiklą 
Pietinės Amerikos valstybėse. Į 
Čilėj, Hondūre, Kubo je vis daž-i 
niau pasireiškia streikai, kurių 
metu siekiama ne tiek darbinio-' 
kų sąlygas pagerinti, kiek pa-1 
tarnauti komunistų tikslams. Ko­
munistai praėjusį mėnesį bandė 
nužudyti Nikaraguos prezidentą 
Samozą ir sukelti riaušes kraš­
te. Visiems yra žinoma, kad 
Guatemalos vyriausybė, kuriai 
vadovauja šveicarų kilmės pul­
kininkas Arbenz, yra komunistų 
įrankis. Galima būti įvairių nuo­
monių dėl komunistų tikslų, ta­
čiau visai nekbejotina, kad Gua­
temalos užsakytais ginklais bus 
siekiama sukelti naujas riaušes 
Pietinėje Amerikoje. Tas komu-

KANADA. Toronto Meno Ga- 
deri joj baigė akademiją mūsų 
tautietis Viktoras Bričkus, ku­
ris net laimėjo Ontario guberna­
toriaus medalį. Jis yra tremti­
nys, kilęs iš Kretingos.

ANGLIJA. Londono univer­
sitete iškilmingame akte įteik­
tas lietuviui V. Fidleriui diplo­
mas “Balchelor of Science.”

— Anglijos mokyklose besimo­
kiną lietuvių vaikai pasižymi j 
moksle ir net paskirti mokyklų 
kapitonais. Londone pasireiškė 
Kiaulėnas, Bradforde—Šukys.

mėjimų įteikimas ir meninė da- paleido seriją suklastotų rusiš- 
hs. kų paisto ženklų su štampu “Lais-

------------------------------- vi Telšiai 1941. VI. 26”. Tarp 
v------------------ ženklų yra įterptas vienas 70 ka-Kad spausdintas žodis išliktu ‘ s ,, -‘ - peiku ženklas su raudonarmie-1ateinančioms kartoms, Pasaulio t. 

T . . a . ■ -ciu . .Lietuvių Archyvas yra pasiryžęs 
surinkti ir saugoti a) draudimo i 
metu išleistą spaudą (1. lietuvių 
spaudą, išleistą Maž. Lietuvoj;. 
2. išleistą kitlų kraštų lietuvių;

i3. rusų išleistą lietuviams rusiš-i 
komis raidėmis—graždanką) ir ; 
b) po spaudos atkovojimo—1. iš­
leistą Lietuvoje, 2. išleistą kitų 
kraštų lietuvių.

KOLUMBIJA. Bogotos mies­
te veikia lituanistinė mokykla, 
. kurią sumaniai veda Em. Pet- 
jrauskaitė. Žurnalo pavidalu iš­
dėjo laikraštis “Tėvynės Aidas”, 
kurį leidžia konsulas Sirutis.

J A V. Lietuvių studentų JAV, 
kurie priklauso jų sąjungai, esą 
576. Iš jų tarpo yra gabių me­
nininkų, rašytojų ir kitokių sri-

Jungtinių Tautų Aukštasis 
Komisaras steigia tam tikros rū­
šies kooperatyvą, prie kurio pri­
sidės ir lietuviai. Kooperatyvas 
bus aprūpintas ir per jį suranda­
mos naujos rinkos lietuvių trem­
tinių Vokietijoje pagamintiems 
liaudies meno dirbiniams, me­
džio drožiniams etc. Jų padaro­
ma gana vertingų.

REIKALINGA STENOGRAFISTĖ
Susivienijimo centro ofisui reikalinga stenografistė. 

Darbas pastovus ir geras atlyginimas. Pageidaujama, 
kad mokėtų abi kalbas—lietuviškai ir angliškai. Dėl są-nistu ruošiamas gaisras turėtu!

būti užgesinamas dar jam plačiai i lygų ir susitarimo kreipkitės į centro ofisą: 73 E. South 
Į neįsigalėjus. (St., Wilkes-Barre, Pa.; telefonas: VA 3-4711.

P. Ragažinską.

Broliai ir Sesės Tėvynėje! 
Perteikdami Jums išlaisvinimo 
viltį, mes kreipiamės į Jus: Ne­
pasiduokite okupanto klaidina- 

kad laisvasis pasaulis jus 
Jūs nesate pamiršti!

AUSTRALIJA. 50 m. spau­
dos atgavimo sukaktį paminėti 
ėmėsi iniciatyvos Lietuvių Skau­
tų Globos Komitetas. Norėdamas į 
ir gyvu vaizdu parodyti lietuvių! 
vestą kovą už lietuviškąjį raštą, i 
pakvietė Adelaidės Lietuvių Te-i 
atro Mėgėjų Trupę, kuri puikiai 
suvaidino S. Čiurlionienės dramą 
“Aušros Sūnūs”.

tarptautinių įvykių raidą ir ne­
pasiduokite provokuojami. Tau­
sokite tautos gyvybę! Kas per 
ankstyvais spėjimais audrintų 
jūsų dvasią, tas talkintų okupan­
to siekiams.

Visi Lietuvos laisvinimo veiks-

Vykdomosios 
Tarybos, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos ir Mažosios Lietuvos Ta­
rybos atstovai ir Lietuvos Lais­
vės Komitetas ir kurioje Lietu­
vos Įgaliotam Ministeriui Wasli- 
ingtone atstovavo stebėtoju-pa- 
tarėju Lietuvos Generalinis Kon­
sulas New Yorke, vardu skelb­
dami šį žodį, vieningai su visa 
Tauta galvodami, veikdami ir 
jausdami, Lietuvos didingos pra­
eities drąsinami, išsilaisvinimo 
tikrumo gaivinami, ryžtamės tęs­
ti bekompromis'inę kovą su bol­
ševikiškuoju okupantu iki Lie­
tuva ved bus nepriklausoma ir 
laisva.

Tepadeda mums Dievas!
Tegyvuoja laisva, demokrati­

nė, visas lietuviškas žemes ap­
jungianti Lietuva!

Tegyvuoja visų lietuvių vieny­
bė !

New Yorkas, 
1954 m. gegužės 19 d.

Politinės Lietuvių Konferen­
cijos vardu;

P r ei. M. Krupavičius, 
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Pirmininkas

Jonas Budrys,
Lietuvos Gen. Konsulas 
Lietuvos Įgalioto Ministro 
pavestas

Leonardas Šimutis, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pirmininkas

Karolis Zaikauskas, 
Vykdomosios Tarybos 
Pirmininkas

Erdmonas Simonaitis, 
Mažosios Lietir os Tarybos 
Pirmininkas

Vaclovas Sidzikauskas, 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
Pirmininkas

LESA Nauji Nariai f

/ Žiniomis iš Šveicarijos, šveica­
rai, likvidavus Latvijos pasiunti­
nybę, perėmė saugoti pasiunti­
nybės rūmus, bet vėliau juos per­
davė rusams. Atvykęs į Ženevos 
konferenciją Molotovas kaip tik 
juose apsigyveno, bet ne tame 
buste, kuris buvo paruoštas iš 
anksto ir net apvestas spygliuo­
tomis vielomis.

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuo: 
naujus narius r

15 kp. Chicago, Ill.—Žebrauskas, Jonas
160
160
179
91

265
265

Chicago, III.—Gramas, Jadvyga........................
Chicago,. Ill.—Gramas, Juozas............. .............
E. St. Louis, Ill.—Šankus, Joseph Anthony 
Waterbury, Conn.—Sullivan, William E....
Detroit, Mich.—Ruzgys, Ona............. .............
Detroit, Mich.—Sližys, Regina B. (Juv.)......

Bajerčiuš

Kimutis 
Jenušaitis 

Šimonis
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JUNKiMES laisvinimo pasaulį, kad jie, esą, nusigręžę 
'nuo bolševikiško žiaurumo. Bet 
■dabar mes matome, kad “krauge­
rį ir šunišką išdaviką” Beriją pa­
keičia Serovas. Tas pats Sero- 

Ivas, kuris organizavo lietuvių de- 
Musų pareiga, kad viso laisvo- 'portacijas, išspaudęs klanus mū-

Nr. 23, Birželio-June 10 d,, 19S4

Ženevos Konferencijos
PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metama $3.00 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

Šiemet vasarą sueina 10 metų, 
kai Lietuva velka sunkią Sovietų jo pasaulio jaunimas pirmoje ei-jį tautiečių aš^rų k šimtus tūks- 
Sąjungoje jėga primestos antro- Įėję įsisąmonintų, jog Lietuvoje, 
sios okupacijos naštą. Nežiūrint ’ ’’ ”” * ' 1 ~--

■' pančių nuvaręs į priverčiamuo- 
|sius darbus ar kapus.

Mes nesame pamiršti ir apleis- 
’■ti. Pirmon eilen su mumis yra 

Amerikos Jungtinės Valstybės, 
ijią parlamento komiteto, vado­
vaujamo Kersteno, tardymo duo­
menys įduoda į mūsų rankas to­
kių ginklų kovoti už mūsų tei­
ses, jog ir akmeninė sąžinė, visa pakrantėje .vyksta 
tai atskleidus, turėtų už mus 
prakalbėti.

Mūsų pareiga pateikti visam! DIDYSIS LIETUVOS T - Ts- 
ipasauliui įrodymų, kad Sovietai VINIMQ TALKOS DARBY- 

vienam prieš kitą;^. tai ‘ir tcliau tebe„ METIS atėjo.
_ . ’ vykdo musų' tčvyneje genocidą' Viso laisvojo pasaulio r.ctu-

. . : u ; pasibaisėtinu mastu. Soviefai ’p..r viai kviečiami aktyviai įsij.-.ngti

sios okupacijos naštą. Nežiūrint ir kitose Pabaltijo valstybėse , L- 
didelių aukų, gausių pastangų ir laisvės kova nėra užgesusi. So-Į 
parodyto didelio pasišventimo, vietų paskleisto melo uždanga, i 
įvykių raida taip susiklostė, jog,esą, mes patys savo noru įsijun-į 
savo pagrindinio troškimo—Lie-įgę į Sovietų Sąjungą, turi išnyk-, 
tuvos išlaisvinimo ir Lietuvos j-;į kaip rūkas saulei šušvituj. Gy-. 
nepriklausomybės atstatymo — venimas mums duoda nėpapras-i 
dar nesame pasiekę. Tačiau nėra taį gražiu progų nutrauk*; So- 
pavykę ir Sovietų Sąjungai savo vietams kaukę ir atskleisti su vi- 
agresijos vaisių prieš Lietuvą ir su nuogumu jų dviveidiškumą, 
kitas Pabaltijo valstybes legal’ ; Sovietai yra dabar ratifikavę 

Luoti.ar prievartiniam Lietuve.-, genocjjo pasmerkimo konvenci-. 
.jungimui Į Sovietų Sąjungą iš- ja mūsų pareiga pateikti visam i 
gauti tarptautinį pripažinimą. į

Atsistojus 1 
komunistiniam pasauliui, ’vado-i 

ivaujarham Sovietų Sąjungos i'š| 
vienos pusės, ir laisvajam pašau-Į j,talino mirtįes ban(J_ įtikinti'; gj WėhV darb (URT) 
liui su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis priešakyje iš kitos. 
—Lietuvos išlaisvinimo reikalas 

! yra ryškiai atsistojęs į tarpą tų 
Ir gęsta motinos, kaip žvaigždes sidabrinės, , pagrindiniių politinių problemų, 
Ir Baltija giedroj, kaip vėtroj nerami” . . .

Bern. Brazdžionis
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Liūdnųjų Birželio Įvykių 
Metinės Proga

Ir vėl ir vėl .ateina žinios iš tėvynės: 
Vėl tūkstančiai tenai sūnų Sibiran tremiant

be kurių išsprendimo neįmanoma 
pašalinti laisvojo komunistinio 
pasaulio įtampą.

Šioje likiminėje kovoje didžiu- 
|Iis atsakingumas tenka visiems 
i laisvajame pasaulyje esantiems 

■"’lietuviams. Visų mūsų pareiga

1940 metais birželio 14-tą Hitlerio legijonams užėmus 
Prancūzijos sostinę Paryžių, prancūzų, anglų ir jų alijan-Į 
tų jėgoms braškant, Hitlerio bičiuliai Kremliuje irgi ne­
snaudė. Jausdami patogų momentą ir prisilaikydami su­
sitarimų su Hitleriu ir jo naciais pasiuntė trims Pabal­
tijo respublikoms ultimatumų be pasipriešinimo Įsileisti 
raudonųjų jėgas ir priimti visas kitas diktuojamas są­
lygas.

Birželio 15-tą keli šimtai tūkstančių raudonarmiečių.
iš paskos sekant gaujoms paruoštų profesionalų žmogžu- _ _ _____ r ________
džių enkavedistų ir Įvairių rūsių agentų, užplūdo visą tad ir kviečia visą lietuvių visuo- 
Lietuvų. UŽ dienos kitos Latvija ir Estija jau buvo pil- menę talkininkauti ir remti vi- 
noje raudonųjų kontrolėje. Netrukus prasidėjo šių tautų būdais Lietuvos išlaisvinimo 
margaspalvėse istorijose negirdėtos orgijos. Pradėjo su- " 
iminėti valstybininkus, vyškupus, kunigus, buvusius mi- 
nisterius, profesorius, visuomenininkus, šviesesniuosius 
ūkininkus, darbininkus ir t. <p. Birežlio 25-tą jau panai­
kintas konkordatas su Vatikanu; ragjhūčio 25-tą išvaly­
tas popiežiaus nuncijus. Netrukus uždaryti visi vienuo­
lynai, katalikiški ir tautines min'ties laikraščiai, visos pat- 

c riotinės organizacijos ir draugi jos taipgi .uždaryta i sin 
į; likviduota. . ■ . ■; ■/ yG fe’ '

. Pagal Maskvos išdirbtąįplahą-'hui’o pravesti seimo rin- 
! kiniai. Sudarytas tik vienas patikimų komunistų kandi- 

’ datų sąrašas ir gyventojai turėjo po prievarta už juos 
paduoti savo balsus. Taip išrinktas seimas rugpiūčio 
3-čią pasiuntę Maskvon delegaciją prašant priimti Lietu­
vą Sovietų unijom

1941 metų pavasarį, naciųJkomunistų karo išvakarė­
se, prasidėjo masiniai gyventojų trėmimai Sovietu Rusi­
jos gilumom Vien tik nuo birželio 14 iki 21-mos ištrem­
ta 34,000 lietuvių, kurių daugumą sudarė pasižymėję vei­
kėjai ir šviesuomenė. Karui prasidėjus pravesti masiniai 
žudymai. Pravieniškio koncentracijos stovykloj (netoli 
Kauno), kur išžudyta 412 nekaltų žmonių; Rainių miš­
kely, prie Telšių, išžudyta 76 asmenys, tarp kurių buvo 
didelis procentas gimnazistų, taipgi kunigų, advokatų, 
daktarų ir kitokių profesionalų. Šimtai lietuvių patriotų 
surinktų iš Įvairių kalėjimų, 
no, buvo išgabenti link Maskvos. Netoli Minsko, Gu­
dijoj, prie lietuvių kolonų prijungė kelis tūkstančius len­
kų ir gudų, taipgi surinktų iš įvairių kalėjimų. Tarp 
Minsko ir Mogiliavo, Červenės miško apylinkėj, iš bir­
želio 26 į 27, naktį, enkavedistai įvykdė masinį šių po­
litinių kalinių išžudymą, šioje baisioje skerdynėje tarp 
kitų, lietuvių žuvo Amerikos lietuviams gerai žinomas 
patriotas, buvęs Lietuvos premjeras ir pasiun'tinys Wash­
ingtone Kazys Bizauskas, buvę vidaus ir apsaugos mi­
nisterial S. Rusteika, J. Čaplikas ir B. Giedraitis, 
dėlto keliems lietuviams pavyko iš šios skerdynės pa­
sprukti gyviems, sugrižti į Lietuvą, o vėliau pasiekti va­
karus ir perduoti savo pergyvenimus kitiems. Vienas iš 
tokių kankinių, būtent, pulkininkas Jonas Petraitis, su- kiams tvarkyti pamynimas po 
grįžęs Lietuvon parašė stambią knygą pavadintą, “Kaip yra tokie ryškus ir čaukią 
jie mus sušaudė”, kurioje vaizdžiai apibudino, komunis- iangaus keršto nusikaltimai, jog 
" v _ -v,, t. i ■ • mes turime pajėgti musu n mu-n i m nllrn TTri'rJ i ,-<r 11 mTruvn-rOri Tm 1 U/a r* i r: n i i t r- l a o

su kaimynų likimą taip išgarsin­
ti pasauliniu mastu, kad šiuo 
ginklu dabar vykstančiame šah.i- 
me kare būtų bolševikams kirs­
tas skaudus, o gal net ir lemtin­
gas smūgis.

Azijos konferencija toli nepa­
teisino vilčių, kurios anksčiau 
buvo dėtos į ją. Maskvos pare- ' 
dyrnu, dabartiniu metu daromas 
dvigubas puolimas. Komunistų ; 
daliniai aršiai puola prancūzus 
Tenkino srityje. Ženevos ežero ;

nemažesnis 
politinis mūšis, kuris Vakarams 
taip pat nieko gero nežada. Mo­
lotovas ir kinas Čuenlai kasdien 
išgalvoja naujus spąstus tai kon; 
ferencijai palaidoti. Iki šio me­
to Vakaruose nesurastas kelias 
ne vien mūšius sustabdyti, bet ir 
tarpusavyje taikiai gyventi. Gi 

i Maskvos vadovai nenori daryti 
jokių nuolaidų Vietnamo klausi- 
;mu, nes jie tepripažįsta Vietmi- 
■ną, kuriam vadovauja Maskvos 
auklėtinis Hošimin. Aiškus da­
lykas, kad Laos ir Kombodža ne­
trukus gali būti iš vidaus sprog- 
i dinamos tuo pat būdu, kaip ir 
■ Vietnamas ar Korėja.

Tuo tarpu neturime pagrindo 
džiaugtis Vakarų atskirų valsty­
bių sutarimu. Prancūzija yra ne 
vien Indokinijos karo nuvargin­
ta, betgi turi eilę vidinių nega­
lavimų. Todėl pastaruoju metu 
pasigirsta balsų, kad prancūzai 
gali mesti ginklus, nepaisant ne­
malonių pasėkų. Anglai atliko 
toli nepatenkinamą mostą visame 1 
žaidime. Jų tarpusavio užsidary­
mas ir nenoras dabartiniu metu 
padėti Indokinijos fronte, pa­
sunkino ne vien prancūzų karą, 

tarimas įdžiais tarus, jis’tariamai palaikęs bet ’r pačios konferencijos eigą.
_. , v- • inteVJru tautu nacionalini s-diidk Anglu užsienio reikalu minis-Lietuvoje toks suvažiavimas i atskirų tautų nacionaiin; sųuui s . .. _■

Su.'vištoje Sovietų Sąjungoje. teris Eden' konferencijoje beies- 
. . i , •' . •< - j- i . kodamas Maskvos pasitikėjimo,Siam klausimui suteikė didelę . . ,, , T. 1 , ,visai paklydo. Jis pakenkė ne 

vien Amerikai, kuri yra pasiruo­
šusi atvirai ir griežtai pietryti­
nės Azijos klausimus spręsti, bet 
ir sau. Londonas iki šio meto 
nėra baigęs karo Siame ir Bur- 
moje. Komunistai sukilėliai nuo­
lat maištauja tose anglų koloni­
jose. Londono užsispyrimas lauk­
ti šios konferencijos pabaigos ir 
tuomet apsispręsti dėl tolimes­
nės veiklos, yra dar vienas įro­
dymas, kad anglai nėra tokie to­
li siekią politikai, kaip apie juos 
kai kas mano.

Jei kas prisimena prieškarinę 
Chamberlain’o politiką, negali 
abejoti, kad ji patalkininkavo 
vokiečiams pradėti karą. Londo­
nas buvo pasirašęs su Čekoslo­
vakija tarpusavio gynybos su­
tartį. Tos sutarties nevykdymas 
vokiečiams pravėrė duris pradė­
ti karą. Edenas dabar daro tą 
pačią klaidą, atsisakydamas kon­
ferencijoje tartis su amerikiečiais 
ir prancūzais. Atrodo, kad Eden 
jau įsitikino, jog su Maskva ne­
gali būti rimtų kalbų dėl taikos 
ir politinių klausimų išsprendi­
mo taikiu būdu. Jei anglai nebū­
tų trumparegiai, jie tikrai būtų 
pastebėję, kad Maskva sulau*žė 
pernelyg daug sutarčių ir paver­
gė apstybę kraštų.

Lietuvos Valdytojai--Akte s
Maskvos Įrankis

Niekam nėra paslaptis, kad Lie­
tuvos komunistų partija yra 
Maskvos įrankis, kuris privalo 

padaryti viską, kad laisvasis pa i aklai vykdyti rusų komunistų 
caulis laimėtų. Tik tuo būdu mes j partijos nutarimus. Tai dedasi 
atgausime savo tėvynei laisvę ir visose vadinamose sąjunginėse 
nepriklausomybe. respublikose.

VLIKas šioje kovoje yra tau- Pastaruoju metu, Maskvai įša­
lai įsipareigojęs—vadovauti ir 
telkti visas mūsų jėgas. VLIKas, 
šį savo uždavinį vykdydamas,

kius, visose tose respublikose 
daromi vietinių komunistų par­
tijų suvažiavimai. Pagrindinis 
tų suvažiavimų uždavinys—įvyk­
dyti praeitų metų rugsėjo mėn.

nalizmą” gana stipriai pasisaky­
ta 8-me Lietuvos komunistų par­
tijos suvažiavime. Toji kova 
prieš lietuvių tautą turėjo įta­
kos ir centro komiteto bei kitų 
partinių organizacijų sąstatui. Į 
jį buvo įtraukta nemaža tokių as- 

Įmėhų, kurie 1953 m. vasarą ypač 
garsiai smerkė Beriją ir jo šali­
ninkus. Čia prisimintina, kad 
tarp Berijai primestų pagrindi­
nių kaltinimų buvęs jo nusista­
tymas “suardyti Sovietų Sąjun- 

Kitaįs žo-rusų komunistų suvažiavimo nu-!S°® tautų draugystę .. ' zl 'j i n « o 4* n v n << i ' <- *1 >' r
darbą.

Paskutiniame savo posėdyje š.
m. balandžio 21 d. VLIKas yra įvyko kovo 16-19 dienomis, 
priėmęs LIETUVOS LAISVI- važiavime buvo išrinkta vadina-! 
NIMO TALKOS nuostatus. Pa- moji partijos vadovybė, kurion! svarbą iš Maskvos atvykęs emi- 

Talkos dauguma pateko lietuvių. Į sąrąs Kružkovas, dalyvavęs Lie-
I Vadinamoji Lietuvos ‘ vyriau-' tuvos komunistų partijos suva- 

' tėra partijos centro komi- jžiavime. Jis yra Sovietų Sąjun- ... 
laisvojo pasaulio lietuviu dalyva-teto bei jo biurų įrankis, tuo g°s Komun'stų partijos 
vilna Lietuvos laisvinimo darbe,.labiau, kai visi pagrindimai tos/k°mue bei aS'dio-
ir padėti Visiems 'lietuviams or-vyriausybės nariai dalyvauja par-, t>jos propagandoš, b g ; .c j »
ganizuotai įsijungti į tiios centro komitete. Tiek Sb-;skyrlu1, J1S atvirai nurod , a
kova už Lietuvos politinę laisvę, 
skelbia LIETUVOS LAISVI- tosiose sąjunginėse r.
NIMO TALKĄ ir kviečia dėtis se partijos pareigūnai

grindinis Laisvinimo
nuostatas taip skamba:

“VLIKas, siekdamas pagilinti sybė

Mes turime tinkamai suprasti 
JAV prezidento Eisenhower aiš­
kų pasisakymą pietrytinės Azi­
jos klausimais. Jo žodžiais, jei 
anglai nenorės dalyvauti pietry­
tinės Azijos gynybinėje bendruo­
menėje, būsią galima išsiversti ir 
be Londono paramos. Prancūzai 
jau suprato dar taip neseniai pa­
darytas klaidas likti išjungtais, 
kai sulaukė komunistų smūgio 
ties Dienbieriphu.' Paryžiaus vy­
riausybė dabar jau yra užmez­
gusi derybas su amerikiečiais. 
Mažai kas abejoja, kad anglai 
taip pat prisidės prie minėtų 
valstybių karinės santarvės, nors 
savo svyrąvimu jau *yra padarę 
nemažos žalos.

'Šiuo metu Vakarų pasaulyje 
vyksta jėgų pertvarkymas, ku­
riam vadovauja Washingtonas.ATEITININKŲSPAUDOS PARODA

Š. m. rugsėjo 4 ir 5 dienomis 
Ateitininkų Kongreso metu Chi­
cagoje bus ir ateitininkų spau­
dos paroda.

Visi ateitininkai ir jų bi'čiu- 
|liai, turintieji ateitininkiškos 
■spaudos ir jų veiklą liečiančių 
I dokumentų, ypač kuopų leistų 
laikraštėlių, prašomi atsiųsti juos 

i šiuo adresu: Pasaulio Lietuvių 
Archyvas, Ateitininkų Spaudos 
Parodai, 2601 W. Marquette Rd., 

■Chicago 29, Ill.
nalo komplektai 

Įsiusti. Siunčiant 
jšome pažymėti, 
I kurių metų, egzempliorių skai­
čių ir pilną savo adresą.

Pastaba: Parodai eksponatus 
prašome siųsti kuogreičiau ir ne­
vėliau š. m. rugpiūčio 22 d. No­
rintieji kuriuos spaudinius per­
leisti Pasaulio Lietuvių Archy­
vui, prašome siunčiant tai pažy­
mėti.

Ateitininkų Spaudos
Parodos Komisija

“Ateities” žur- 
jau pažadėti at- 
spaudinius, pra- 
kas siunčiama,

l dll'o UI “ J J t - Ji ....
didžiaia tijos centro komitete. Tiek Sb-:sKynui.. .

’ .vietir Sąjungoje, tiek ir vadina- ideologinėje srityje Lietuvos .ko-, 
• - -eftpubliko- munistų partija yra padariusi

visuomet daug klaidų, pažeidusių komu-;
i ja visus laisvojo pasaulio lie- vadovauja vadinamosioms vy- 
tuvius ” riausybems. Todėl visi esminiai

Atsidūrę laisvajame pasauly sprendimai daromi partijos, o ne 
lietuviai yra parodę daug meilės y?’riausybes.
ir pasišventimo išlaisvinimo dar-’ Nėra abejonės, kad senieji Lie- 
be. j

Ryšium su LIETUVOS LAIS-;Sniečkus- Gedvilas. Niunka. Šu- 
VINIMO TALKOS nuostatų'mauskas, ar naujieji, kaip Bie- 

, Petkevičius, Žiugžda,, 
į tėra Maskvos tarnai. Tačiau ne- 
|atrodo, kad Maskva jais pilnai 
i pasitikėtų. Jie tėra tik iškaba, 
už kurios slepiasi mažiau žino­
mos, bet daug galingesnės pajė­
gos. Berijos laikais nepaprastą 
galią turėjo įvairūs saugumo val­
dininkai, kurie sekė visus svar­
biausius Lietuvos komunistų par­
tijos ir vyriausybės pareigūnus. 
Toji saugumiečių organizacija Į 
dabar yra gerokai apardyta. Pas­
kutinėje Aukščiausios Tarybos 
sesijoje Maskvoje vėl buvo ban­
dyta atgaivinti Maskvos saugu­
mo galybę, atkuriant vadinamąjį 
valstybės saugurrto komitetą, ku­
rio viršininku paskirtas Ivanas 
Aleksandravičius Serovas, senas 
ir patyręs saugumietis. Be abe­
jo, tat tuojau turės įtakos ir są­
junginėse respublikose. Pasta­
ruoju metu ypač sustiprinta ru­
sinimo akcija, kuri pridengta 
tautų draugystės mintimi. Ne­
sunku suprasti, kad rusų saugu­
mo įstaigos turės daug galios są­
junginėse respublikose, kuriose, 
pasak Maskvos, vis dar užtinka­
mas vadinamasis “buržuazinis 
nacionalizmas.”

Prieš tokį “buržuazinį nacio-

Nėra abejonės, kad senieji Lie­
tuvos komunistai, pavyzdžiui,

paskelbimu norima ypatingu bū-, haus'kas, 
du priminti, jog visi lietuviai,i -era a£ 
kad ir kur jie bebūtų, turi pa­
justi, kad gyvename didįjį Lie­
tuvos laisvinimo darbymetį.

Tebūna ateinantieji metai nuo 
, daugumoj iŠ Vilniaus ir Kau- birželio mėn. 15 d. pradedant 

LIETUVOS REZISTENCIJOS 
ĮŽADŲ ATNAUJINIMO IR 
LEMTINŲ ŽYGIŲ METAI.

Per šiuos metus mes turime 
kartu su kitomis pavergtosiomis 
tautomis įstengti atlikti vieną 
žygį, būtent—sukrėsti laisvojo 
pasaulio sąžinę ir visiems aki­
vaizdžiai parodyti, kas laukia 
■ąisvųjų kraštų, jeigu bus nusi­
lenkta jėgai prieš teisę bei tei­
singumą. Pabaltijo valstybių li­
kimo tragizmas, Sovietų Sąjun­
gos iškilmingiausių sutarčių 
tarptautiniams valstybių santy-

1S

tų, ypatingai enkavedistų, žvėriškumus. Po baisių iš- 
kankinimų pulkininkas Petraitis netrukus atsiskyrė su šiuo 
pasauliu.

1944 metais raudoniesiems sugrįžus atgal į Lietuvą 
prasidėjo naujos kruvinos orgijos prieš lietuvių tautą. 
Raudonieji keršiu darni už lietuvių sukilimą nacių ir ko­
munistų karo pradžioje trumpu laiku sulikvidavo 30,000 
Lietuvos gyventojų, daugumoj -buvusių partizanų. Sulig 
nustatyto plano, masinės deportacijos buvo pravestos rug­
sėjo mėnesį, 1945; vasario mėnesį, 1946; liepos, rugpiū- 
čio, spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesiais, 1947; gegu­
žės mėnesį, 1948; kovo ir birželio mėnesiais, 1949.

Masinės deportacijos praktikuojamos po šiai dienai.
Lietuvos vadavimo veiksnių surinktais duomenimis iš 

viso į Sovietų Sąjungą yra išdeportūota apie 40Q,000 Lie­
tuvos gyventojų.

Iš 1,600 kunigų buvusių prieš pat karą nepriklauso­
moje Lietuvoje beliko tik du šimtai. Iš 14-kos vysku­
pų trys suspėjo pasišalint užsienin, visi kiti buvo anks­
čiau ar vėliau suimti, pašalinti iš savo pareigų, sulik- 
viduoti čia pat vietoje, arba užbaigė savo gyvenimą 
kankinių mirtimis sovietų kalėjimuose arba koncentra­
cijos lageriuose. Tarp tokių pažymėtini vyskupai Bori- 
sevičius, Ramanauskas, Matulionis, ir paskiausiomis ži­
niomis bolševikh kalėjime miręs vyskupas Reinys.

Komunistai savo genocidiniais darbais yra padarę 
lietuvių tautai neapsakomas dvasines ir fizines žalas. 
Tūkstančiai šeimų išdraskytų. Vaikai nežino kur išblokš­
ti jų tėvai, tėvai nežino kur jų vaikai. Pagal komunistų 
planų, dauguma senosios kartos šviesuomenės ir vadų 
jau yra išnaikinta. Jie deda didžiausias ^pastangas jau­
nųjų kartų taip išauklėti, kad ji nežinotų savo žemės ir 
savo tėvynės meilės, o garbintų Maskvos satilę ’ir “pla­
čiųjų tėvynę”—matuška Rusija.

Vis dėlto, neatsižiūrint pergyvento pragaro—baisaus 
karo, rauidonųjų ir nacių okupacijų padarinių, lietuvių 
tauta nėra žuvusi ir ji nežus. Išžudytų ir išdeportuotų 
vietas užims naujos atžalos, kurios anksčiau ar vėliau 
prikels Lietuvą laisva ir nepriklausoma.

Tadgi nepasi duokim nusiminimui ir rezignacijai, bet
' “ ... . Prižadinkim viltį

Ir stokim į darbą nelaukę giedros!”

nistų partijos programą ir 
“tautų draugystę”. Jis apkalti­
no Lietuvos komunistus, kad jie 
nepakankamai kovojo prieš impe­
rialistinę ideologiją ir imperia­
lizmo tarnus—dešiniuosius socia­
listus. Ką tie Kremliaus patikė­
tinio Kružkovo kaltinimai reiš­
kia, nesunku suprasti. Visa tai 
yra Įspėjimas Lietuvos komunis­
tams, kad jie nė nebandytų ro­
dyti jokio savarankiškumo, kuri 
galėjo kartais pakurstyti Stalino 
mirtis, Berijos neklusnumas ir 
dabartinė tarptautinė padėtis.

Maskvos nurodymus akiai sek­
dami, daugelis partijos suvažia­
vimo kalbėtojų ypač karštai pa­
sisakė už tautų draugystę ir ko­
vą “prieš buržuazinį nacionaliz­
mą.” Ir pats Sniečkus savo bai­
giamajame žodyje nepamiršo pa­
dėkos didžiajai rusų tautai už vi­
sus tariamus Lietuvos laimėji­
mus.

Tie įvykiai leidžia suprasti, 
kad Lietuvos komunistų partija 
'ateityje bus dar griežčiau iš 
Maskvos kontroliuojama, negu 
kad yra buvę iki šio meto, šia 
prasme ypač reikšmingas vienas 
esminis pakeitimas, kurį padarė 
VIII Lietuvos komunistų parti­
jos suvažiavimas. Organizaciniai 
partijos, profsąjungų ir komjau­
nimo reikalai anksčiau buvo tvar­
komi lietuvio komunisto Bie­
liausko. Dabar ta sritis yra jau 
atitekusi į ruso Afonino rankas. 
Nėra abejonės, kad toji sritis yra 
viena iš svarbiausių. Iki atitin­
kami saugumo organai bus per­
tvarkyti pagal Augščiausiosios 
Tarybos nutarimą, Afoninas ir 
bus tas visagalis, kuris seks ir 
prižiūrės Lietuvos komunistų 
partijos darbą^ kad visiškai atlik­
ti! Kremliaus nurodymus. Lietu­
vos vyriausybėje toks asmuo yra 
Čištiakovas, kuris yra oficialiai 
Ministerių Tarybos pirmininko 
Gedvilo pavaduotojas ir Lietu­
vos komunistų partijos centro 
komiteto narys. Jis savo kalbo­
je taip pat nedviprasmiškai nu­
rodė, kad už visus tariamus Lie­
tuvos laimėjimus padėka priklau­
so tik Sovietų Sąjungos komu­
nistų partijai ir vyriausybei.

Nors atrodo, kad Lietuvos val­
džia priklauso Sniečkui ir Ged­
vilui, tačiau juos valdo ir Lietu­
vos likimą lemia rusų komunistų 
partijos atsiųstieji komisarai.

LIETUVIŲ TAUPYMOBENDROVĖS
Lietuvių tarpe pirmoji taupy­

mo ir skolinimo bendrovė įsikū­
rė 1897 metais Chicagoje. Šiuo 
metu Amerikoje priskaitoma 18 
lietuviškų taupymo - skolinimo 
bendrovių, kuriose yra sudėta 
$100,000,000 sųtaupų. Šios lietu­
vių kontroliuojamos bendrovės 
aptarnauja virš 82,000 taupytojų 
ir 17,000 skolintojų. L.

Latviai Augustdorfe turi savo 
tautodailės dirbtuves ir gražiais 
tautodailės dirbiniais aprūpina 
savo tautiečius Europoje ir šiaip 
visus kitus šio meno mėgėjus.JIE MAN PASAKAS SEKA

Ir vėl ir vėl ateini®, .žinios iš tėvynės:
Vėl tūkstančiai tenai sūnų Sibiran tremiami, 
Ir gestą, motinos, kaip žvaigždės sidabrinės, 
Ir Baltija giedroj, kaip vėtroj, nerami . . .

Ten dieną naktį begalinė nenutyla 
Kapų, kalejiinų, kančios, mirties rauda, 
Ten dieną nakt vaivorykšte į dangų kyl 
Nemirštančių malda.

Dar vienas kryžius laukuos ant kapo partizano.
Ant- jo gėlė, pro jį—šventųjų eisena.
Dar vienas tolimas atodūsis iš girių Kazachstano, 
Dar motinos benamės ašara viena.

Dar vienas lašas laisves aukurui pralieto kraujo 
Už vardą Viešpaties, už žemę protėvių senų, 
Viena malda, kur paskutinę nuodėmę nuplauja, 
Viena kalva sudegintos sodybos pelenų ...

— Gana . .. Gana . . . Nuplėšk, pasauli, melo šydą 
Nuo geležinės mirčiai pasmerktųjų uždangos, 
Išgelbėk, Viešpatie, tautas Iš genocido, 
O, didis žemes Teisdary danguos.

Į dulkes pavertei gadynių tėkmėje tu sostus ir 
galybes

Kad amžių vėjas juos nublokštų į kapus, 
Kaip dulkę, Viešpatie, valia Tavos Teisybės 
Ir mūsų amžiaus neronus nupūs.

Bernardas Brazdžionis
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A Battle Won Against
Russia’s Oppression

(Commemoration of the 50th Anniversary of the 
Restoration of Latin Letters in Lithuania)

By HENRIKAS BLAZAS

The Lithuanians became Chris- On September 6, 1865, the Rus- 
tians at the close of the 14th and sian Government proclaimed a 
the begining of the 15th century., decree under which the use of 
The nation was baptized pri Latin alphabet was prohibited 
marily by the Polish priests, and jn printing and only Russian 
from the beginning the priests alphabet was permitted in Lith- and 
have not been much concerned (nania.
about educating the. people in: From that point the struggle 
their native language. began. It seems that this was

The Refotmation, which reach ■ the one case of its kind in burn­
ed Lithuanian at the beginning an history. On the one side was 
of the 16th century, and in time; the Russian empire, but on the 
converted a large portion of the'Other W'as the small nation of 
population from Catholicism ta I peasants who fought for their 
Calvinism, helped to bring about 
th”e publication of books in the 
Lithuanian language for the 
needs of the population as a 
whole.

The first book published in 
Lithuanian appeared in 1547 and

native language and for the 
right to print 
papers in their 
alphabet.

The peasants 
fused to send their children to 
the Russian schools for fear that 

was published in Gothic type by they would be russified. The 
Protestants. Thereafter, other 1mothers took the responsibility 
books appeared until the Cath-!of educating their children in 
olics, in order to defend their 
religion, began to publish in the 
Lithuanian language the reli 
gious books which were printed 
in Latin letters.

From this time, it became a 
law that the Latin alphabet be 
used in Lithuanian books, and 
the law was strengthened in 
succeding centuries until Lithu­
ania was conquered by Rusisa 
in 1795. The Russians erased the 
name of Lithuania from their 
maps and named the country 
Sewero-Zapadny kraj, North- 
West Country. However, the use 
of the Latin alphabet in Lithu­
anian publications was accepted 
by the Rusisans.

But after a time, after the up­
rising in 1831 and particularly 
in 1863, the Russians began in­
tense russification of the Lithu 
anian population. The Lithu­
anian notables, Who wetfc very 
much under the influence of the 
Poles, adopted Polish and were 
not much concerned about the 
Lithuanian language, which re­
mained mostly the language of 
the peasantry. The Russians 
thought it would be enough if 
the Russian alphabet were im­

their books and 
traditional Latin

of Lithuania re-

United States. They were de­
livered to Lithuania in an illegal 
way—a practice punished by the 

(Russians if discovered by them. 
Not only the smuggling of 
books, but also the reading and 
possession of them was punish­
able under Russian orders. 
Thousands of Lithuanians, most­
ly peasants, were punished with 
prison terms or were deported to 
Siberia for one or more of these 
“offenses”. The smuggling of 
Lithuanian books from abroad, 
however, increased steadily all 
over the country. The books 
protested against the Czarist re­
gime, the russification program 
and the persecutions. They de­
manded human rights, freedom 

independence for Lithu­
ania.

After 40 long years of struggle 
and after numerous sacrifices by 
the Lithuanian nation, the fight 
was won by the Lithuanians. On 
May 7, 1904, the government of 
Czarist Russia gave up and can­
celled the decree of 1865, which 
had prohibited publications in 
the Latin alphabet.

On May 7, 1954;r the Lithu­
anian exiles celebrated the 50th 
anniversary of a battle won over 
Czarist Russia. The right to use 
the traditional Latin alphabet in 
Lithuanian printing was won.

But the Lithuanian exiles in 
the free world and at home in 
the nation now enslaved behind 
the Iron Curtain by Communist 
Russia are faced with another 
situation which is worse than 
that at the time of Czarist Rus­
sia. Now, in the enslaved coun­
try, the Latin alphabet is per-

WILLIAM T. KVETKAS
. EXTENSION OF REMARKS

OF
'HON. EDWARD J. BONIN

OF PENNSYLVANIA

IN THE HOUSE OF REPRESENTATIVES
Wednesday, May 12, 1954

gress and an officer of the al­
liance, Mr. Kvetkas was a mem­
ber of a delegation that called

Pavergtų Tautų Atstovų 
Raštas Jungtinėms

Tautoms

the Lithuanian language, al­
though it was prohibited, and 
the mothers were subject to pun­
ishment by the Russians for do­
ing so. The children were edu­
cated at home. The Lithuanian 
sculptor, A. Rimsha, depicted 
this practice in his sculpture ofimitted in Lithuanian printing, 
h mother sitting at a spinning | but the thoughts expressed in it 
wheel and teaching her child to’are Russian, enforced by order 
read in her native tongue from:of the Kremlin. And today, five 
a prohibited Lithuanian book.(decades after the victory, the

Lithuanian books at this time I Lithuanian nation is again fight- 
were printed in foreign coun-!’ng for the same goals, 
tries, mostly in Germany and the Į . (IPU Bulletin)

BALTIC STATES FREEDOM DAY
THE COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS 

By His Excelency 
CHRISTIAN A. HARTER 

Governor
A PROCLAMATION 

19 5 4

MR. BONIN. Mr. Speaker, on 
Sunday, May 2, I had the privi­
lege of attending a testimonial 
banquet honoring Mr. William lupon the President of the United 
T. Kvetkas, commemorating 30 " 
years as a member of the board 
of directors of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance ' of 
America in the American Legion 
Home in Wilkes-Barre, Pa.

Mr. Kvetkas was born Janu­
ary 27, 1894, in Wilkes-Barre, 
the son of the late William and 
Mary Kvetkas. American Lith­
uanians, wherever they are, feel 
proud, indeed, to number among 
them this man. His boundless 
energy and capacity for work are 
characteristic of his race and 
follow closely the lives of his 
parents.

At the age of 21 William T. 
Kvetkas was chosen to lead the 
St. Casimir’s Lithuanian section 
of the Holy Name Society parade 
held in Pittston, Pa. Nine years 
later-he was elected as a member 
of the board of directors of the 
alliance at a convention held in 
Sehnandoah, Pa.

His wife was Miss Catherine 
A. Kizis, of Pittston, 
children were born of 
riage, Elaine and Bill,

Bill, Sr., has also 
much time to politics. In the 
presidential campaign of 1952 he 
was named national chairman of 
a committee of Lithuanians by 
the National Republican Com­
mittee for the Eisenhower-Nix­
on tickets.

In 1940 the American Lithu­
anian Congress was formed to 
aid escapees from Communist- 
occupied Lithuania and to’ give 
all possible assistance in the volved in fatal traffic accidents 
movement to liberate their na-’/’n 1953 were traveling straight 
tion. As a member of this con ■’ ahead.

and two
this itiar-
Jr-

devoted

States on two occasions to pre­
sent data in support of the cause 
of Lithuania.

He is an active Legionnaire, 
and with the outbreak of World 
War II, the leading citizens of 
Luzerne County met to organize 
that county’s civil-defense pro­
gram. Mr. Kvetkas was named 
executive officer of this organi­
zation and served in dual capa­
city as secretary and executive 
officer. He was also active in 
serving on committees which 
sold war bonds.

This is a resume of the activ­
ities of a man who is held in 
esteem and respect by the or­
ganizations he represents for his 
worthy public projects. The 
program follows:

National anthem; Invocation, 
Rev. A. Sinkevicz; Remarks, 
Adolph Norvaiša; Toastmaster, 
Attorney John S. Lopatto; Ad­
dress, Leonard Simutis; Solo, 
Paul Porter; Address, Congress­
man Edward J. Bonin; Solo, 
Helen Kosar; Address, Judge 
Benjamin Jones; Entertainment. 
Adam Yankoski: Address, Rev. 
Joh,n F. Boll; Duet, Paul Por­
ter and Helen Kosar; Presenta­
tion, Peter J. Karazusky; Res­
ponse, William T. Kvetkas; Ben­
ediction, Rev. John Savulis; 
Lithuanian hymn.

Mrs. Anna Mras, accompanist. 
Dinner music by Ann Pasko trio.

(Congressional Record.)

domos tam, kad būtų eliminuo­
tos minimosios tautybės ir pa­
keistos kitomis TSRS tautybė­
mis.

6. Religinis genocidas buvo 
pradėtas Besarabijoje su 1940 m. 
dalies žydų deportacija. Šios 

tremtyje Jungt. Tautoms ir vie- priešreliginės grupės akcijos 
šajai pasaulio opinijai pareiškė: kulminacinis taškas buvo pasiek-

1. Čekoslovakijoje deportuota tas Antrojo karo pabaigoje, tota- 
apie 20,000 asmenų iš Slovakijos liškai ir sistemingai naikinant 
ir apie 200,000 iŠ Karpatų Rusi- istorinę Graikių Katalikų Bažny- 
jos. Iš 135,000 vengrų, gyvenu­
sių minetoj teritorijoj, buvo 
portuoti 85,000 suaugusiųjų, 
likę vienus vaikus.

2. Pabaltijo kraštuose—iš 
tijos deportuota apie 100,000, iš 
Latvijos—apie 150,000 ir iš Lie- nių, rasinių ar religinių grupių

naikinimą. Tuo būdu Jungtinės 
Tautos turi pareikalauti Sovie­
tų Sąjungą atsakyti už šiuos ge­
nocidinius aktus, kurie dabar 
yra paskelbti kriminaliniu nusi­
kaltimu. Tie žygiai, kurių turės 
imtis Jungtinėj Tautos, ir viešo­
jo pasaulio opinijos pasmerkimas 
padės apsaugoti, kad nebūtų to­
liau vykdomi panašūs genocido 
aktai okupuotuose kraštuose.

Spaudos reiškiamas įsitikini­
mas, kad, atėjus laikui, ir So-

Gegužės 3 d. Jungt. Tautoms 
naujai įteiktas raštas 7 pavergtų­
jų Vidurio ir Rytų Europos kraš­
tų atstovų, tarp kurių Lietuvos 
Laisvės Komiteto vardu ji pasi­
rašė dr. A. Trimakas. Tame raš­
te minimųjų kraštų atstovai

de- 
pa-

Es-

čia Čekoslovakijoj, Lenkijoj, 
Vengrijoj ir Rumunijoj.

Genocido konvencija, kurią ra­
tifikavo Sov. Sąjunga, kaip tik 
ir imasi žygių uždrausti visuo­
tinį ar dalinį nacionalinių, etni-

Eighty per cent of vehicles in-

tuvos—apie 350,000. Tuo būdu 
buvo pasistengta eliminuoti tuos 
profesinius ir intelektualinius 
vadus, kurie galėtų, išlaisvinus 
šiuos kraštus, padėti jiems atsi­
statyti.

3. Lenkijoje buvo deportuota 
apie 1.5 milijono 1940-41 metais, 
o 14,500 išžudyti Katyno 
tarp jų—patys pajėgiausi 
vadai.

4. Rumunijoj 1940-41 
apie 1 mil. asmenų buvo, 
tuota iš Besarabijos,
niai vokiečiai, kilę iš Luksem- 
burgo, buvo iš Transilvanijos de­
portuoti j Sov. Sąjungą. Nuo 
1951 metų tūkstančiai rumunų 
deportuojami iš Dobrudžos.

5. Visos šios deportacijos vyk-

miške, 
krašto

metais
depor-

Visi etni- vietų valdžios atsakingieji nariai 
bus patraukti teisman ir nubaus­
ti, kaip savo laiku buvo, nubaus­
ti ir nusikalusieji nacių vadai. 
Genocido konvencija virto tarp­
tautinių įstatymu, kai ją priėmė 
20 valstybių. Elta

D1DŽIULIS BALF’O
IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

CHICAGO. Ill.—Chicagos lie­
tuvių gyvenimas virte verda; čia 
nerasi nei vieno šeštadienio ar 
sekmadienio, kad nebūtų keli pa­
rengimai, o kai kada, kad ir la­
bai norėtum, visų negalį pajėgti 
aplankyti.

Šiuo metu jau pradedama iš­
eiti į gamtą. Gegužės 30 d. buvo 
gal daugiau kaip 10 piknikų; bir­
želio 6 d. truputį mažiau.

■ Birželio 13 dieną įvyks vienas 
iš didžiausių piknikų — Bučio 
darže—Willow Springs, 83 Rd. 
Ši didžiulį pikniką rengia B ALF

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijoj 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą (lie.ną, 
tuoj po sumos~Ąv: AntaiYo parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
tuoj po. sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės-riariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
v. ■, , t, a t t-' i • ’susirinkimas bus birželio 20-tą dieną,salpos reikalams. B ALr o apskri-, Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M. 
ties valdyba, visi 9 BALFo sky-l 
riai, o ypač rengimo komisija Į 
ruošiasi išsijuosę. Pikniko metu j 
bus išdalinta 26 vertingos dova­
nos : televizijos aparatas, prosini- 
mo mašina, laikrodžiai, lempos, 
veidrodžiai, paveikslai ir tt.

Šokiams gros K. Siliūno or­
kestras.

Linksmą - nuotaikingą progra­
mą išpildys—rašytojas A. Barq- 
rias ir žurnalistas 
Teko girdėti, kad jie padarys 
skersvėjį neblogą. Be to, veiks 
trys barai, virtuvė ir visa eilė 
kitokių mandrybių. K. Br.

KĄ DUODA VASAROS STOVYKLOS 
LIETUVIŲ JAUNIMUIFourteen years ago, the Soviet

Union, in accordance with its . ____  c __
malignant policy of destroying under the suzerainty of the Ham- 

■ all human and national rights, 
forcibly absorbed the Baltic Re­
publics : Lithuania, Latvia and 

/ unfortunate men 
and women, who resided in these

viet aggression, which brought 
helpless and unfortunate peoples

posed into the Lithuanian lang- Estonia. M 
uage to russify the Lithuanian L ■ 
peasants and to eiadicate theiga]tjc jancjS( were taken from 
PoLsh sympathies of the aris-jtheir bornes ancI sent to slave- 
tocracy—who, in the Russian: labor camps in siberia. It is 
mind, were the main cause of the doubtful whether these pathetic 
uprising for freedom and inde- human beings could survive the 
nendence. camps of torture, and certainly

T" those who do come out alive will
have little to look forward to.

The United States has declin­
ed to recognize the .forcible in­
corporation of Lithuania, Lat­
via and Estonia into the Soviet 
Union. Our people feel very 
strongly that these acts of So-

uage to russify the Lithuanian

nendence.
In 1864 the Russians issued! 

a decree under which Lithuanian 
primary schools were closed and 
replaced with Russian Govern­
ment schools where all subjects, 
including the Catholic religion, 
were taught in the Russian 
language.GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

mer and Sickle, are beyond the 
pale of civilized behavior.

The fate of the Baltic Repub­
lics is particularly significant in 
America because many of our 
citizens have come from families 
of Baltic origin or themselves 
migrated to the United States 
from these lands. To those of 
our neighbors, associates and 
friends who feel deep distress 
over the fate of the people in 
their homeland, including many 
of their own kinsfolk, we extend 
the hope and confidence that a 
new day of freedom will soon 
dawn across the sea.

With the prayer that the 
people of Lithuania, Latvia and 
Estonia Will soon be delivered 
from the brutal tyranny under 
which they suffer, now, there­
fore, I. Christian A. Herter, 
Governor of the Commonwealth 
of Massachusetts, do hereby pro­
claim Tuesday, June 15, 1954, as

BALTIC STATES
FREEDOM DAY

minty s į sveturVeit ui tavo 
keliauja.

Saulė, nors 
bus svetur tamsi.

K. Inčiūra

šviesiausia.

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriąja audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
raše kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau-* 
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, j 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius ’ 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu- ■ r ,4- rrnnin
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) tJsawai u j. ^ronin, 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai. Secretary of the
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos...........................................................$2.00 ( Commonwealth
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos............. .......................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos...........................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ........................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas......................................._........................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio________________________
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio....................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32). Wilken-Barre

the Commonwealth and urge

Tremties likimo ištikti, gyve­
name išsiblaškę po visus pasau­
lio užkampius. Būtų dar gerai, 
jei tas tautinės gyvasties padali­
nimas apsiribotų atskirais kraš­
tais. Bet ir paskiro krašto rė­
muose vyksta tas susmulkinimo, 
o kartu ir susilpninimo procesas 
mūsų tautinių jėgų.

Mūsų jaunimas, neturėdamas 
ryšio su lietuviška dvasia, atsi­
duria pavojuj užsikrėsti sveti­
mos aplinkos savitumais, sužalo­
damas mums visiems taip bran­
gią, paties Kūrėjo žmogui įdieg­
tą tautinės sąmonės turtą.

Būdami bejėgiai toms mums 
tremties gyvenimo primestoms 
sąlygoms pasipriešinti, turime 
šventą pareigą visais galimais 
būdais ieškoti išeities ir steng­
tis tai svetimai įtakai į mūsa 
jaunimą užkirsti kelią ne kasdie­
niškomis priemonėmis. Viena iš 
tokių priemonių, išbandyta ir at­
nešusi gražių vaisių, yra vasaros 
stovyklų rengimas mūsų jauni­
mui. Jau ketvirti metai yra ruo­
šiama lietuviškam jaunimui, 
esančiam Vokietijoje, vasaros

in
iour citizens to cooperate in its 
’observance.
; GIVEN at the Executive 
Chamber in Boston this twenty-

■eighth day of Mžy, in the year
■ of our Lord one thousand nine
hundred and fifty-four, and of stovyklos.

į the Independence of the United j Tokias dvasinio ir fizinio at­
statęs of America, the one hun- sigaivinimo dienas esame pasiry- 
dred and seventy-eighth. >žę pravesti ir šiais metais. Po il-
By His Excellency ’gametes stovyklų pravedimo pa-
the Governor, ’tirties prieita vieningos nuomo-

CHRISTIAN A. HERTER nes, kad tik tada stovyklavimas 
atsiekia savo tikslų, kai progra­
ma pravedama religinėje, tauti­
nėje dvasioje!

Todėl šįmet, kad darbai būtų 
dar vaisingesni, stovyklos prave­
damos sekančiai:

Į Katalikiškam jaunimui rengia 
Sielovada, o praveda moksleiviai

God Save The Commonwealth 
of Massachusetts

2.00 j
2.00 į
1.50 j
5.00 |
2 00' highways last year killed 13,870
„ \mėn,7.00

P»

Speeding on U. S. streets and jr studentai ateitininkai.
| Skautams rengia skautų vado­
vybė, o likusiems, kurie neturėti,! 
galimybės dalyvauti tose stovyk 

1953, 269,360 pedestrians lose, surengs PLB Vokietijos 
v uiuyucl,

i Religinis auklėjimas stovyklo-

women and children.

se ypač išryškinamas praktikoje: 
kasdienės šv. Mišios, bendros 
maldos ir giesmės, religinių šven­
čių minėjimai, naudojimasis 
šventais Sakramentais. Visa tai 
sustiprina ir pagilina mūsų tėvų 
tikėjimą tuose, kurie neturi ki­
tur tiek progų artintis prie am­
žinų malonių šaltinio.

Šalia religinės puses skiepija­
ma ir tautinis sąmoningumas. 
Mūsų gražaus krašto pažinimas 
su puikiomis upėmis, ežerais, kal­
neliais ir lygumomis praslenka 
pro jaunimo akis filmose-ar pa­
veiksluose, palydint puik’ais pa­
aiškinimais. Didinga Lietuvos 
istorija pražygiuoja iki skau­
džios, bet heroines dabarties, ir 
susikaupiama prie partizano ka­
po nakties glūdumoje. Visa tai 
pačių stovyklaut'. jų apipinama 
liūdnai gražiomis dainomis ir-po- 
etų žodžiais.

Nepamirštamas ir fizinis jau­
nimo atsigaivinimo reikalas. Van­
duo, oras, saulė atgaivina jėgas, 
prarastas mokyklos suoluose ar 
dulkėtose darbovietėse.

Visos buvusios stovyklos galė­
jo su pasisekimu būti pravestos 
mūsų gerųjų tautiečių duosnio- 
mis aukomis. Visi stovyklavę 
yra tikrai nuoširdžiausiai dėkin­
gi tiems, kurie suteikė galimybę 
jiems pabuvoti savųjų tarpe, iš­
trūkus iš svetimos aplinkos.

Ir vėl mūsų vargstantis jauni­
mas kreipia savo akis į jus, ge­
rieji aukotojai. Išgirskim jojo 
tylų prašymą, prašymą einantį iš 
širdies. Išgirskim balsą mūsų 
vargstančios tautos ateities. Jūsų 
aukomis ir šią vasarą jaunimas 
atgaus jėgas ir sustiprės dvasi­
niai.

Aukokime ir siųski me per 
BALFą, nes jūsų, kad ir mažiau­
sia auka neša gausių vaisių mū- 

Tautos ateičiai.
Tėvas Alf. Bernatonis, 
Sielovados Tvarkytojas 

Vokietijoje

LOS ANGELES. Cal.—42 kuopos 
[susirinkimas bus birželio 27-tą dieną, 
Į šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

VI. Butėnas.

Bavarijoje mirė kilęs iš Kara­
liaučiaus 67 metų amžiaus rašyto­
jas Rolf Lauckner, bet jo kūnas 
buvo pervežtas į Berlyną, kur 
visą laiką gyveno savo patėvio 
vokiečių rašytojo Hermanno Su- 
;dermanno namuose. Jis yrą au­
torius scenos veikalo “Pamokslas 
'Lietuvoj", kurio siužetas imtas 
Iš Prūsų Lietuvos gyvenimo.

D. Britanijoj mirė lietuvių bi 
čiulis J. F. Anderson, kuris 
vo lankęsis Lietuvoje, vedęs 
nigaikščio Radvilos dukterį 
paskirtas Hooverio komiteto
dėti lenkams, dirbo kurį laiką 
Vilniuje ir Kaune. Lietuvą daž­
nai prisimindavo ir savo viešo­
se paskaitose.

bu 
ku 
ir 

pa

NEMOKAMAI

sų

Zn
were injured in U. S. traffic ac- Krašto Valdyba 
cidents.

More than 15,800 persons were 
killed in week end traffic acci­
dents last year.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą diena, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.— 69-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin­
ką J. šupšinska, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus birželio 27-ta dieną, 
lietuviu švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje,

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 27-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai­
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienes 
namuose, 15 Chestnut Street.

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia­
te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ. NUOVAR­
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa­
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau­
site naujai pagerintos Deksnio Galin­
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai­
tes laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži­
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S 
P. O. Box 666

ir tepk su Deksnio

PRODUCTS 
Newark 1, N. J.
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CHICAG1EČIAI!
Kai jums atsitiks kas ne­

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums yra 

. pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Avenue

Chicago 32, Illinois 
Tel. LA-3-7685

• Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei­
kės.

3



G A R S A S N r. 23. Birželio-June 10 d., 1954ATSTOVŲ IR SVEČIŲ EKSKURSIJĄ' |Lwa-„i ♦ 1• VIETINES ŽINIOS SUTIKS CHICAGOS STOTYJE iraVtTglOje LlCtUVOje LEGAL NOTICES
Notice is hereby given to all per­

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk ofPAVASARINIS LRKSA 5-TOS PENNAAPSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

-------------------------------

Pereitą sekmadienį, birželio iš mišrų šeimų. Birželio 5-tą šis 
6-tą, Sans Souci parke į,Vįyko pa- orkestras dalyvavo priešpaskuti- 
vasarinis LRKSA 5-tbs PęnnaJnėse Ted Mack's TV Amateur 
apskrities išvažiavimas,' J, Hour (mėgėjų vąląriįlos) rungty-

Diena pasitaikė vėsi, vis dėlto nėse, New Yorke.'jj^igu ši-'grupė 
žmonių suvažiavo gan apsčiai. laimės ganėtinai klausytojų bal-

4:00 P. M. didžiuliame*-parko sų, ji galės stoti į rungtynes bir- 
pavilijone prasidėjo įvairi ir įdo- želio 19-tą Madison Subarė Gar- 
mi programa, kurią vedė Susivie-; den ir rungtyniuoti už $2,000.00 
nijimo sekretorius Vincas T. 
Kvetkas.

Pagarsėjęs jaunuolių orkestras, 
kurį sudaro Duryea’s jaunieji 
talentai, išpildė daug numerių ir 
sukėlė gausių plojimų.

Jaunuolių orkestrui
ja mokytojas Charles

,Duryea High School
vadovas, kuris šias pareigas eina 
jau 27 metai.

Jaunuolių orkestre yra šešio­
lika Duryea High School auklė­
tinių, apie trečdalį sudaro lietu­
vių kilmės jaunuoliai, arba kilę

vadovau- 
Masters, 
muzikos

BIRŽELIO ĮVYKIAI 
PER RADIO

per 
iš

LRKSA 5-tos Penna, apskri-iliettivių parapijų chorai—paski-i 
ties organizuojama seimo atsto-|rai ir sujungti į vieną bendrą 
vų ir svečių ekskursija iš Wil- milžinišką chorą. 
kes-Barre Lehigh Valley stoties 
traukiniu išvyks vidurnaktį' 
(12:45 A. M.) birželio 26-tą. Chi-1 
cagoje bus apie 4 vai. po pietų.!

I Ekskursiją stotyje sutiks sei-:
mo rengimo komiteto atstovai ir $5^84,' kainuos” $36M1.” Vykstam 
palydės į viešbutį. r- • • • •

Se mac lenį birželio 27-tą, i)-lcįaiu vagona su patogiomis sėdy- 
te, parūpins busą, kuriuo nuga­
bens atstovus į šv. Jurgio bažny­
čią, kur įvyks iškilmingos sei-

| Grįžt iš Chicagos bus galima' 
i ir paskirai. Tikietas galios as­
tuonias dienas. Vykstant su eks- 

Ikursija kelionė atsieis daug pi­
giau—vieton reguliarinės kainos

Chicagon ekskursantai turės spe-

nemis.

pryzą. šio fajorio lietuviai stip­
riai parėmė jaunuoliu grupę sa­
vo balsais.

Jaunuolis Richard Rowlands 
dviem atvejais gražiai padainavo 
solo.

Genovaitė Grūzdas taipgi ge­
rai pasirodė armonikos menu.

Gerai
Helen
solistas Paul Porter palinksmino 
publiką solais ir duetu.

Solistams ir duetui akompana­
vo gabi pianistė Mrs. Anna 
Mras.

žinoma solistė Mrs.
Kosar-Kazakevičiūtė ir

REKOLEKCIJOS
ELMHURST’E

Sekmadienį, birželio 13-tą, 
lietuvių radio pusvalandį 
Pittstono radio stoties WPTS 
bus perduota programa paminė­
ti birželio tragingus įvykius 
Lietuvoje. Pritaikintą kalbą pa­
sakys redaktorius Matas Zujus. j 
Programos vedėju yra Luzerne 
apskrities jury komisijonierius 
Juozas Maceina. Programos pra­
džia 10:30 ryte. Visuomenė kvie­
čiama pasiklausyti.

KUN. JONAS GALINIS

Norintys vykti su ekskursija 
minės pamaldos. Po pamaldų bu- registruokitės pas apskrities pir­
sais'nuveš į Justice parką, kur mininką Adolfą Norvaišą, arba 
Įvyks dainų šventė. Programą Susivienijimo centro ofise, 73 E. 
išpildys Chicagos ir apylinkės i South St., Wilkes-Barre, Pa.

PURICKYTĖS-KEVIO
SUTUOKTUVĖS

VEDYBINĖ ŠRUPŠŲ
SUKAKTIS

Kviečiame moteris trejetą die­
nų paviešėti pas mus. atsiskirti 
nuo kasdieninių darbų bei rūpes­
čių :r atlikti rekolekcijas.

Grįšite namo atsinaujinusios, 
su nauja energija imsitės savo 

I pertrauktų darbų.
Rekolekcijos moterims prasi­

dės birželio 20 ir baigsis 23-čią.
Mergaitėms rekolekcijos pra­

sidės birželio 18-tą ir baigsis 
20-tą. ,

Rekolekcijas ves didžiai gerb. 
tėvas J. Mažukna.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys

SCRANTON, Pa. — Birželio 
5 d. Šv. Petro katedroj įšventin­
tas kunigu Jonas Galinis. Pir­
mąsias mišias atnašavo birželio 
6'd. Šv. Juozapo bažnyčioje. Iš­
kilmingom Mišiom asistavo kleb. 
prel. J. V. Miliauskas, diak. kun. 
Gerald Burns, subdiak. kun. 
Paul Gaughan Pamokslą pasakė’ 
kun.W. Pakutka.

Minusiems

FOREST CITY. Pa.—Šešta­
dienį, gegužės 29-tą. Šv. Anta i 
no bažnyčioje vietos klebonas 
kun. P. B. Paukštys atlaikė Mi­
šias ir sutuokė Eleonorą Puric- 
kytę su Mykolu Keviu.

Pamergių ir pabrolių pulką su­
darė Mary Coury, Irene Truch- 
on, Jonas Kevis. Vincent Gaiko. 
Jaunavedžiai ir jų palydovai bu­
vo labai gražiai pasirėdę.

Jaunavedę prie altoriaus paly­
dėjo tėvas Juozas Purickis.

Pusryčiai buvo jaunavedės tė­
vų namuose, o priėmimo bankie- 
tas įvyko Presty's Hall, Heart 
Lake.

Jaunavedžiai sugrįžę iš pove- 
dybinės kelionės apsigyvens 60 
Avė. C. Lodi, N. J.

Jaunavedė yra duktė Juozo ir 
Bronės Purickiu. Yra užbaigus 
Forest City High School ir ku­
rį laiką darbavosi prie Botany 
Mills, Inc., Passaic. N. J. Jos vy­
ras yra baigęs Mayfield High 
School ir darbuojasi prie East 
Rutherford, N. J.

Jaunavedė yra LRKSA narė, 
įrašyta spalių 16, 1934. Jos tėvas 
Juozas Purickis yra ilgametis 
2-ros kuopos finansų sekretorius 
ir per organizacijos vajus yra 
įrašęs daug naujų narių. Visa 
Purickiu šeima yra LRKSA na­
riais.

Jaunavedžiams linkime 
laimingo gyvenimo!

ALEKSUNURAS IR 
MARIJONA ŠRUPŠAI

ilgo

A. A. PETRAS GRUŽAS,
Primicijantas gimė Scrantone 1 gyv-_95 Carroll St., Pittston, Pa., 

1929 m.; baigė parapinę Šv. Juo-;Palaidotas birželio 3-čią iš Šv. 
zapo mokyklą, Šv. Povilo aukŠ-! Kazimiero bažnyčios parapijos 
tesniąją; filosofiją studijavo St. į kapinėse. Laidojimu rūpinosi di- 
Charle's seminarijoj Baltimore-1 rektorius Edwin Sites, 
je, o teologiją Šv. Petro semina 
rijoj Londone, Kanadoj.

KRIAUČIAI, BALSUO
KITE UŽ NAUJA
54-TO SKYRIAUS

MIRĖ MARGARIETA 
ARŽUOLAITIENĖ

į A. A. PRANAS KAMSIC- 
KAS, gyv. 873 Main St., Ed­
wardsville, palaidotas penktadie­
nį, birželio 4-tą iš Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Bear Creek,

A. A. MARGARIETA POCE- 
VIČIENĖ, gyv. 77 Mill St., Pitts­
ton, palaidota birželio 3-čią iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Laidojimu rūpino-

VALDYBĄ

SCRANTON, Pa. — Birželio 
3-čią St. Mary’s ligoninėje mirė 
Margarieta Aržuolaitienė, gyv. 
1304 Eynon St.

Palaidota
7-tą, iš Šv. 1
'tedros kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuve-j Street, Pittston, 
je, Scrantuose išgyveno AC- <■
tus.

j. • v; - i- si direktorius Kižis.a pirmadieni, birželio
Mykolo bažnyčios Ka-' A. A. MARGARIETA DE- 

j REŠKEVIČIENĖ. gyv. 12 Mill 
, mirė šeštadie- 

45 me-.nį, birželio 5-tą. Pašarvota bu- 
Pri’klausė prie Šv. Ražan-jVo Edwin Sites įstaigoje. Palai- 

čiaus ir Šv. Pranciškaus Trečio-idota birželio 9-tą iš Šv. Kazimie-

BROOKLYN. N. Y.—Birže­
lio 16 ir 17 bus balsuojama kriau­
čių 54 skyriaus valdyba. Demo­
kratinis lietuvių frontas stato į 
delegatus J. Hermaną: į pirmi­
ninkus G. Žėruolį: į protokolų 
raštininkus F. Vaitukaitį 
dininkus Br.
Boardą 
Boardą 
domąją 
Tai visi 
tuviai.

į iz-
Sutkų; į Trade 

St. Indriulį; į Joint 
F. Spūdį; į lokalo pil- 
tarybą K. Dobrovolskį, 
puikūs vyrai ir geri lie- 
Balsuokite už juos.

Rinkiminė Komisija

jo Ordino draugijų.
Paliko dukterį vienuolę seserį 

Mary Ferdinand, Chicagoje; 
dukteris Oną ir Margarieta na- 
mieje; sūnų Juozą namieje; bro­
lį kun. Justą Navicką, Lietuvo­
je; dvi seseris vienubles, priklau­
sančias Nekalto Prasidėjimo Pa­
nelės Šv. vienuolynui.

Velionė buvo LRK^A 30 kuo­
pos narė. Į Susiv’.i ną įstojo 
vasario 8, 1920,

Amžiną atilsį! A, . lesiems 
pareiškiame giliausią u jautą!

ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Pittstone išgyveno 50 metų. 
Priklausė prie Altoriaus ir Ra- 
žančiaus draugijų. Paliko sūnų 
Jurgį, vieną anūką, du proanū- 
kus.

WORCESTER. Mass.—Birže­
lio 1-mą mirė ilgametis LRKSA 
41 kuopos narys Pranas Jurevi­
čius.. Palaidotas Šv. Kazimie­
ro bažnyčios pat. s kapinėse.“DIEVAS SU MUMIS”

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS W
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės i:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barrs2 Peliją.

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep­

tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem­
pliorius—25 c.

KOMEDIJOS:
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 

Suvaidinamas i penkias minutes. Vai­
dinime dalyvauja trys asmenys.

2, Abraomas ir Raulas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

o. Supradentas ir Jo Genge. Veika­
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi- 

j ninku tipu. Suvaidinti galima į de­
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename akte. Tai veikalas 

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės į ’
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilk,",

l Gyventojų nuotaikos krašte. 
i Bolševikų okupuotoje mūsų Tė­
vynėje, kaip gaunamos žinios ro­
do. vyksta labai žiauri kova. So­
vietinė mašina stengiasi lietu­
vius sumalti be jokio pasigailė­
jimo. Stengiamasi užgniaužti 
bet kokia nepriklausomybės 
mintis ir parodyti, kad jėga anek­
suotasis kraštas esąs paverstas 
neatskiriama Sov. Sąjungos dali­
mi. Rūpinamasi sunaikinti ne tik 
tautos vadovai, bet ir nacionali­
nės valstybės idėja, laimėti ko­
vą dėl tautos sielos—ją subolše- 
vikinant ir surusinant. Tai yra 
kova prieš lietuviškumą iš viso. 
Ir vis dėlto, nepaisant tos kovos 
nelygumo, nepaisant viso sow's i- 
nio brutalumo ir teroro žiauru 
mo, kraštas laikosi. Lietuvis, 
kiek tat, žinoma, yra tenykštė­
mis sąlygomis įmanoma, kur ga 
lėdamas, nepasiduoda. Jis širdy 
je lieka ištikimas savo senosioms 
tiadicijoms, tėvų žemei, lietuvis 

■kumui, kad ir turėdamas taikytis 
i prie naujų gyvenimo formų. .

Rusai savo okupacija, nuolati­
niu rusinimu ir prievartiniu ko 
munistinimu pasiekė tai, kad pa 

\sidarė nekenčiamiausia tauta tiek 
visuose satelitiniuose kraštuose, 
tiek ir Lietuvoje. Kraštas, kad ir 
negalėdamas viešai to demons­
truoti, iš' esmės yra priešiškai 
nusiteikęs okupantams, nors, iš 
kitos pusės, esama ir tam tikro 
nusivylimo dėl nepasitvirtinusių 
sukeltų vilčių. Ypač žiauriai gy-._ 
ventojams atsiliepia jų dvasinis J 
pavergimas, ątengimasis surusinu Savųjų ir patikimųjų taipe 'ie­
tį ir sukomunistinti jų sielą. Boy\tuviai labai mėgsta kalbėti apie 
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CHICAGO (Marquette Park), 
Ill.—Aleksandras 
Šrupšai minėjo 25 
ne sukakti birželio

Šrupšai išaugino 
ir vieną sūnų, 
yra ištekėjus už Petro Daužvar- 
džio, Lietuvos konsulo sūnaus, 
duktė Marijona ištekėjus už ser­
žanto Wm. Beuck. kuris dar yra 
kariuomenėj, o sūnus Aleksan­
dras lanko Šv. Ritos augštesnią- 
ją mokyklą.

Šrupšai taipgi išaugino Jero­
nimo Poškos sūnus Valentiną ir 
Vincentą, kurie yra vienuoliai 
mokytojai De La Salle vienuoly­
ne, ir dukterį Ceciliją.

Marijona šrupšienė yra Susi­
vienijimo Labdarybės Komisijos 
narė, ilgametė 163 kuopos finan­
sų raštininkė, Moterų Sąjungos 
46 kuopos fin. raštininkė, taipgi 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
Moterų ir Mergaičių Dr-jos raš­
tininkė.

Šrupšai yra uolūs veikėjai ir 
amžini Šv. Kazimiero vienuolyno 
ir Tėvų Marijonų rėmėjai.

Linkime Šrupšamš geriausios 
sveikatos ir Dievo malonės ir to­
liau darbuotis visuomenės labui!

ir Marijona 
metų vedybi- 
2 dieną, 1954. 
dvi dukteris 

Duktė Dolores

SVARBUS 11 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

jiems jau taip toli nubridusiems, 
kaip tai Salomėjai Neriai, begali 
būti kelias atgal?

Gyventojų pasyvi rezistencija 
pastebima kiekvienam žingsny. 
Apie bolševikus, jų vadus, kaip 
Staliną ir Malenkovą. arba sa­
vuosius Sniečkų, Gedvilą, Palec­
kio girtuokliavimą etc. yra su­
galvota ir po kraštą sklinda dau­
gybė “dainuškų”, juokų, anekdo­
tų, pasakojimų, tikrų ir prama­
nytų atsitikimų. Net ir kai 
rie iš grįžusiųjų iš Lietuvos 
kiečių sakosi aiškiai pastebi 
vien iš to fakto, kad jei už 
sijuokimą, kaip ‘gaidys ir višta 
prie kolchozo pririšta”, kertama 
10-25 metai, jog kolchozuose ne­
gali būti gerai, tai ką bekalbėti 
apie bolševikišką maldos forma 
sustatytą “poterėlį”, kuriame iš­
sakomos visos Stalino padaryto­
sios Lietuvai skriaudos. Arba, 
lyg litanijoje, meldžiantis bolše­
vikiniam “dievui”: “tėve ir mo­
kytojau, pasigailėk mūsų ir mū­
sų tiek nekankink” etc. Parti­
niai seniau buvo vadinami “Sta­
lino skalikais”, o dabar—“parti­
jos skalikais”, rusės — “katiuš- 
kom”, Rusija pašaipiai pajuo­
kiama “plačiąja tėvyne”, patran­
kos—“taikos balandžiais” etc. 
Panašių anekdotų esama ir dau­
giau, pavyzdžiui apie vaiką, eilė­
je prie krautuvės palikusį savo 
krepšelį ir nebijojusį, kad jį kas 
pavogtų, tol, kol truks partijos 
posėdis, ir kiti.

bu­
vo­
jau 
pa­

ševikai savo sistema privedė prie 
to, kad dabar kartais kitas bijo­
si net savo brolio. Jiems turi vai­
kai šnipinėti savo tėvus, broliai 
—seseris etc. Kiti bijo savo tar­
pe išsišnekėti gal ne tiek dėl to, 
kad nepasitikėtų, o greičiau dėl 
to, kad vėliau gali būti tardomi 
ir gali 'pasakyti kokį neatsargi, 
žodį, kuris pakenktų kitam. To­
dėl—verčiau, galvoja, visai ne­
kalbėti. Nemaža yra ir tokių, ku­
rie yra nuėję su komunistais tik 
iš reikalo, sąlygų priversti, įsi- 

bet 
iš esmės savo širdyse vis tiek 
smarkiai nusistatę prieš režimą. 
Pasitaiko, kad net atsakingi ko- 
munisrų pareigūnai ar šiaip pir­
mūnai
drebia labai kartų žodį, 
noma, pirma apsidairydami, kad 
to neišgirstų nereikalingos au­
sys.

Išlaisvinimo viltis, galima sa­
kyti, viena tik ir palaiko gyven­
tojus, kad jie ištvertų tokią ver­
giją. Suvaryti į kolchozus vals­
tiečiai visi aiškiai žino ir ne kar­
tą vienas kitam pasako, kad jei 
tą žemę, kurią jie turi apdirbti 
kolchozuose, vėl kas grąžintų se­
niesiems žemdirbiams, tai iš jos 
būtų gautas kur kas didesnis der 
liūs, nei dabar. Perėmus valdžią 
Maienkovui, Lietuvoj buvo pa­
skleisti gandai, kad “bus pakeis­
ta koiistitucija”. Tačiau gyven­
tojai žinojo ir tarp savęs kalbė­
jo: nieko nepadės jokie konsti­
tucijų keitimai, jei paliks tie pa­
tys komunistai,—juos pirmoj ei­
lėj reikia pakeisti. Visi tikėjosi 
ir tebelaukia karo. Pavergtieji 
mūsų tautiečiai yra verčiau pa­
siryžę dar kartą išgyventi kad ir 
visus karo baisumus, negu kęsti

rašę nerasdami kitos išeities

dažnai bolševikų adresu
Tik, ži-

WATERBURY, Conn.—Sek­
madienį, birželio 13-tą, Šv. Juo­
zapo parapijos mokyklos patai- ilgalaikę rusų okupaciją, kurios 

. .. jje yra tapę aukomis. O tų aukų
okupantai kaskart vis daugiau 
pareikalauja. Tenka manyti, kad 
tokios nuotaikos vyrauja ne tik 
tarp vienų lietuvių.

! Tačiau pastebima ir vis didė- 
nesiais susirinkimų nelaikysime.1 jaričių negatyvių reiškinių, ypač 

itarp jaunimo. Komunistinis jau 
mimas, o ne kartą ir jtų vadai, tin­
giniauja, nenori dirbti, yra pa­
sinešę į alkoholizmą, rūkymą, 
“žalingų vakari etinių pavyzdžių” 

1 sekimą. Panašūs pavyzdžiai Če- 
I koslovakiioie ar Rvfinėip Vokie- 
J -tijoj 
j gizmas' 
i Ciau Slci.ju. j — V M V XU v
j žiaus jaunimas tusų nekenčia 
I --i:;!::?-
i i propagandos bei

pose įvyks svarbus LRKSA 11 
kuopos susirinkimas.

Pradžia 1 vai. P. M.
Visos narės-nariai kviečiami 

dalyvauti ir užsimokėti savo 
duokles. Liepos ir rugpiūčio mė-

Elžbieta Vyturienė, 
kuopos sekretore

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES 

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Banga 1050 kil. 
(Detroito laika) 

RALPH VALATKA. 
Programa* Vedėjai 

15756 Leinre A venae.
Detroit 27. Mich. 

Telefoną* Broadway 3-2224

koslovakijoje ar Rytinėje Vokie- 
je iškeikiami kaip “bugi-vu- 

“bi'kinizmas” etc. Ta­
čiau šiaip ypačiai 18-20 metų am-

nepaisant visokios bolševikinės 
i 'kiekviename 

žingsnyje kalamų 'į galvą “tie­
sų”, ne mažiau tikisi “kokios 
nors permainos” kaip ir senieji, 
kurių ne vienas yra jau fiziškai 
palaužtas. Bolševikų dabartine 

j ''tvarka” yra nusivylę Lietuvoje 
t net ir visa eilė bolševikų vadų. 
J tik to nedrįsta viešai pareikšti. 
,, Pagaliau, jie galvoja, kažin ar.

praeiti ir didžiuosius Nepriklau­
somybės laikotarpiu pasiektuo­
sius laimėjimus. To meto kny­
gos ir laikraščiai eina iš- rankų i 
rankas kaip kokios brangenybės 
—laikomi dar brangesniais negu 
caro laikais parneštos iš Prūsų 
maldaknygės ar elementoriai. 
Tokias knygas ar vadovėlius tė­
vai stengiasi išlaikyti savo vai­
kams kaip brangiausią atminimą, 
kuris turįs juos išsaugoti laisva­
jai Lietuvai, sulaikyti nuo suru­
sinimo ir subolševikinimo jų 
protus. Elta

IŠ LENKŲ SPAUDOS

the Orphans’ Court on or before May 
21, 1954 and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on June 25, 1954, 
and confirmed absolutely ajid audit­
ed by the Orphans’ Court of Luzerne 
County at 10 A. M. on Tuesday, 
July 6, 1954.

Estates of: Anthony Martin, Mae G. 
McCarty, Extrx.; Shirley Yencha. Elsie 
Daniels. Grdn.; Alvin G. Horn, Eliza­
beth L. Horn, Admtrx.; Mąry Alice 
Youlls, John Arnold Crisman, Admtr.; 
Margaret Hochreiter, Dr. Edward A. 
Cronauer, Extr.; JohnYantachka, Louis 
Yantachka, Extr.; Rose Honiik, Ther­
esa ChernavSky, Admtrx.; Joseph A. . 
Walker, Miners National Hank of 
W-B., Extr.; Antonia Shadier, Wil­
liam J. Brennan, Ext;.; Joseph Kurus 
or Kuras, Mary Miles, Extrx.; Mar­
garet Rizzo, Rosa Piazza, Extrx.; 
Roland Barry, Edwin K. Barry, Extr.; 
Michael A. Curtis, Neil T. Dwyer, 
Extr.; Andrew Budziak. Catherine 
B'udziak, et al. Extrs.; Sarah J. Uhl, 
John H. Uhl, Extr.; Frank Busavage 
or Pranas Bucevicus. Mildred Uzdel- 
la, Extrx.; Fletcher D. ' 
Stanley Whitesell. Admtr 
H. Williams, David J. William: 
Anna E. Moore. Joseph A. 
Extr.; Anton Olson, Agnes 
Extrx. * ■ 
Nat. Bank of W-B 
Markle, Markle Banking 
Co. of Hazleton, et al, Trustees; Con­
rad A. Balliet, First Nat. Bank of 
Hazleton. Extr.; Kate Ullrich, First 
Nat. Bank of Hazleton, Admtr. C. T.
A. ; Patrick F. Gallagher, First Nat. 
Bank of Hazleton, Extr.; Vito Stan­
ziola. Anthony F. Martini, Admtr.; 
Lewis Stull, Julia R. Stull, Trustee; 
Joseph Saporito, Lillian Saporito, 
Extrx.; William J. Garrett, Charles 
H. Miner, Jr., Admtr.; Anna K. Hviz- 
da. Joseph Hvizda et al, Extrs.; Anth­
ony Dunleavy, Patrick J. Gallagher. 
Admtr.; Mabel E. Flynn, Wyoming 
Nat. Bank of W-B.. Trustee; Irene 
Theresa Fargus, First Nat. Bank of 
Plymouth. Grdn.; William Arthur 
Fargus, First Nat. Bank of Plymouth, 
Grdn.; Carol Jean Fargus, First Nat. 
Bank of Plymouth. Grdn.; Elizabeth 
Ann Fargus, First Nat. Bank of Ply­
mouth, Grdn.; Hugh Donald Fargu , 
First.Nat. Bank of Plymouth, Grdn.; 
Ignatz Mittleman, Mary Mittleman 
Unterberger, Extrx. of Mose A. Mit­
tleman. Admtr); Ignatz Mittleman, 
Mary Mittleman Unterberger, Admtrx. 
D.B.N.C.T.A.; Anna Warman, 
man G. Shook, Admtr.; Celia Rish. 
Josephine Rish. Extrx.; Anna Janis 
Uzups, Leonard Uzups, Extr.; Ida 
Trimmer. Harry W. Trimmer, Admtr.; 
David Phillip Thomas, Hopkin T. Row­
lands, Extr.; George Malta, Michael 
Malta. Extr.; John August Orfanides, 
First Nat. Bank of Hazleton, Extr,; 
Daniel H. Evans, Harris D. Evans, 
et al, Extrs.; Minar D. Markle. Flor­
ence B. Peters, Extrx.; Victoria G. 
Prime, John L. Prime, Admtr.; Eliz­
abeth Johnson, Ethel S. Harlor, 
Extrx.; Mary Rednarek, Helen Kos- 
loski, Extrx.; Mary V. Smith, First 
Nat. Bank of Plymouth, Trustee; 
Franklin B. Spry, First Nat. Bank of 
Plymouth, Trustee; August Bayer, 
Ruth Albrecht, et al, Extrs.; Francis
B. Trimmer, 
Admtrx.; Anna Nieman, LorenzRoos, 
et al, Extrs.: 
Stefan, Extr 
Lottie Filip, et al. Extrs.; Letha M. 
Thomas. Hopkin T. Rowlands, Extr. 
of David P. Thomas, Extr.; Thomas 
A. Eipper. Kingston National Bank.

■Trustee: Wayne M. Lance, Bertha B.
Lance. Extrx.Ellen Conwell, Tim- 

.; Stanley Stanior- 
Stanley J. Staniorski, Admtr.; 

J. Jones, Laura Jones, et al,
JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

Whitesell, 
; William 

Extr.;
Moore, 
Olson, 

Nellie V. Redington, Second 
Trustee: Alvan 

and Tru ;t

Sher-

Elizabeth Driller,

Anna Stefan, George 
Lawrence Stawiasz,

PHILADELPHIA. Pa.—Pro-
ga to, kad šiemet suėjo 10 me- othy Conwell, Extr. 
tų, kaip gyvuoja BALFas, pro­
tingai vadovaujamas kanaunin­
ko Juozo Končiaus, tai net ir 
vietinis lenkų savaitraštis 
“Gwiazda" (žvaigždė) gegužės 
20-tos laidoje patalpino kanau­
ninko Končiaus gražų atvaizdą ir' 
eilėraštėlį, kurį tai verčiant žo-' 
dis į žodį, lietuviškai skamba' 
taip:

Kunigas Juozas kanauninkas 
Su Končiaus pavarde 
“Dypukams”. kaip vadina juos, 
Jis yra labai artimas . . . 
Nes šelpia kiekvieną 
Kaip tik jis išgali. 
Tad už tą. maldaujame: 
Atlygink jam, Dieve— 
Papuošk ji su tyjara . . . 
Arba nors su infula . . . 
Ne tiktai su kunigiška,. 
Ką jis jau turi, stula! 
Nes ir vadas jis tųjų, 
Kurie taipogi šelpia 
“Dypukus” ir duokles 
Jųjų šalpai duoda.

ski, 
Sarah 

) Extrs.

METŲ ŠVENTĖS VESTUVĖS 
AR KRIKŠTYNOS 

gausiai iliustruota knyga 

“NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS PINIGAI” 
yra reikšmingiausias lietuvio 
pirkinys —- mielas pasilaikyti 
sau, vertingas padovanoti arti­
majam. Tuoj eik pas knygų 
platintoją, arba rašyk

J. KARIUI, 45 Park Terr., 
Bridgeport 4, Conn.

Laida nedidelė — atidėliojan- 
tiems pritruks!

XX

TAUPYMU PRADĖK MAŽA SUMA!BET PRADEK DABAR!
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 

2%% Palūkanų (Interest)

MORGIČIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR 
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMOSUPERIOR SAVINGS& LOAN ASS’N

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

s
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